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£> no streiko nebus

v • • šioje

Nutarta geriaus dirbti ir šelpti pini
gais Colorados streikininkus.

liniam momente 
.o’ern mn riri k n

Workers of America pi Įdomusis ko
mitetas nutarė nešaukti 500,000 Ame
rikos angliakasių į visuotinų streiką

siems angliakasiams, išskyrus Colo
rado, palikti prie darbo. Uždirbdami 
pinigų, Amerikos angliakasiai galė-

šalpos vieniems arba ir dešimčiai me
tų. Vienok, jeigu Coloradoj sąlygos 
nepagerės, visuotinas streikas visgi 
galės bu Ii apskelbtas, ir prie to turi 
būti prisirengę visi Amerikos anglin

Angliakasių komitetas tikisi, kad 
Colorados streikininkai laimėsiu 
streiką netolimoj ateityj.

ra ne pamato.

organizuota. Bet suor-
KASYKLŲ SAVININKAI SKUNDŽIA 

LAIKRAŠČIUS.

zacijos tikslams, negalima. Me-
• • 1 « • . • . •

padavė federalin teisman du Colora
dos laikraščius: Rocky Mountain 
News ir Denver Times. Reikalauja iš 
laikraščių $600,000 atlyginimo. Kal
tina, kad tie laikraščiai neteisingai ra
šę apie kasyklų savininkus. Bet tų 
laikraščių tik buvo reikalauta fede- 
ralės kariuomenės ir industrialės ka
rės užbaigimo.

KUR VALDŽIA NESISKUBINA.
i 1 g ų m e t ų darbo va isi u s.

Svarbiausiu tečiaus argu
mentu prieš visuotiną streiką 
buvo Colorados angliakasių rei
kalas. Kovai Coloradoje dar 
nematyti galo. I3el ta kova tu
ri pasibaigti darbinuilių^aim^- 
jimu! .Jeigu Rockefellerio ban
da pergalėtų, tai reikėtų labai 
tolimai ateičiai atidėti viltį pa
gerinti Colorados darbininkų

Reikia lodei, kiek galint, rem
ti streikuojančius, o remti juos

Amerikos valdžia labai greita, ka
da reikia spręsti karės dalykus su 
Mexika. Į vienų naktį aprūpina visus 
galus. Bet ji lėtesnė už veži, kad įei- 
kia nuspręsti, kas padarius darbihių- 
kų išnaudotojams ir užmušėjams 
Colorado j.

Kongreso komisija buvo paskirta 
ištirti dalykų stovį Coloradoj. Ji ži^>- 
jo, kad Colorados kapitalistai yra pri- 
sisamdę žmogžudžių darbininkams 
užmušinėti. Ji žinojo, kų nusamdyti

lama, pajiegs geriau, kuomet 
jtj nariai dirbs, negu kuomet

Isminiingas yra taip-pat ir 
mainierių unijos viršininkų pa-'

nijoj ir Michigane.
Bet komisija tiktai tyrinėjo. Ji pa

rašė raportų. Raportas turėjo būti 
atspaudintas. Vicnas-kitas jį turė
jo perskaityti. Kongresas-gi nieko ne
darė.

Ludlowo skerdynės įvyko po kon
greso komisijos tyrinėjimų. Jeigu 
kongresas butų veikęs, skerdynių

kariuomenei. Neduoti ginklų

V

stums

sikaltęs savo perdaug dideliu neveik
lumu.

Bet ir palis žmonės kalti, kad iš
renka tokius kongresmanus, kurie 
neverti nei sulaužyto peno.

5 MILIONAI KELIAMS TAISYTI.

milici-

Washington, geg. 8 d. — Senato 
komisija yra sutikus paskirti $5,000,- 
000 keliams taisyti. Pirmiaus buvo 
manyta paskirti tam tikslui $25,0.00,- 
000.

Jeigu “Motina Jones” butų Colora- 
dos gubernatorių, ten visai nereiktų 
federally kareivių.

niones, ii’ plačiosios visuome- Gen. Villa yra buvęs banditas. Bet 
jo banditizmas yra daug geresnis už 
Rockefellerio.

60 DIENU KALĖJIMO
janizacija, kurtoje

n 15

organizatorius Germerio duo- 
tasai pa tarimas ginki uolios-—

ers moka veikti sumaniai, pri-

tų, vis (langiaus socializmo dva-

nu teise pasodinti kalėjimai! 60 dienų

grųsino, kad užmušiau Ii Rockefellerį,

Upton Sinclair’is rengęs gedulo 
procesijas prieš Rockefellerio ofisų,

padaryti.

Helen Keller, žinoma Amerikos ra

Rockefclleriui turi būti pastatytas pa- 
minkius su užrašu “Amerikos gėda.”

PRIEŠ IR PO COLORADOS SKERDYNIŲ.

Viršutiniame paveikslėly j—sudegi t)į$ 
prieš sudeginimų. Viduriniame (3)j~d

....HOM g. HEW YOlžK CITY -
* ' * rfUžfCT‘yi. t t ’M' . *

pwo vaizdas. Apatiniame —Ludiowo streikininkų kolonija
orio m

■***

Sargyba nuginkluota
‘       ■     ’ ■. į t .

FEDERALIAI KARWvIAT UŽIMA
/’VIETĄ. : '

Trinidadu Colo.—-Kųąyklų .sargybos 
nuginklavimus prasidėjo gegužes 7 d.

nes majoro Holbrooko.
Vietoj žmogžudžių sargybinių prie 

kasyklų pastatyti federaliai kareiviai.

Animos vietose

Majoras Holbrook kreipėsi į strei
kininkus, patardamas ir liepdamas,

prakalbų streikininkams. “Suv. Val
stijų prezidento reikia klausyti,” jis 
sakė. “Mes turime čia kareivių ir 
aficierių žiūrėti, kad jo įstatymai bu
tų pildomi. Mes nenorime ir nema
nome šaudyti žmonių. Užmušinė- 
jimas yra baisus daigias, bet mes tu
rime tai daryti, jeigm busime priver-

“Mes norime apseiti su jumis kuo- 
mandagiaifsia. Mes nieko neturime 
bendra su darbdaviais ir nieko neturi
me bendra su unijomis. Mes esame 
prezidento Wilsono atstovai, kurs 
man sake, kad jis labiausia nori pa
daryti tvarkų ir ramybę tarp jųsų”.

MAINIERIAI NEPASITIKI SUV.
VALSTIJŲ KAREIVIAIS. «

Nors Colorados streikų distriktan 
atvažiavo federate kariuomenė, bet

valstijos įstatymams importuojąs 
streiklaužius, negrus ir japonus. 
Streiklaužiai galės dirbti ir juos ap
saugos Suv. Valstijų kareiviai.

Unijos vadovai pasiuntė užklausi
ma Washingtonan, ar federate ka
riuomenė yra tam atsiųsta, kad gel- 
bėjus darbdavius ir saugojus jų 
streiklaužius. Jeigu taip esą, tai ne
išvengti ni galėsią būti nauji susirė
mimai.

LAIMĖJO STREIKĄ.

Springfield, Mass.—Fisko gumos 
dirbtuvių darbininkai galų gale laimė
jo streikų, kurs tęsėsi keletu savaičių. 
Svarbiausi reikalavimai buvo page* 
rinti darbo išdavimo budus ir dirbtu

vės apystovas. <

r

Moterų paroda 
Washingtone

5,000 moterų, suvažiavusių iš įvai
rių valstijų, parodavo Washingtone 
gegužės 9 d. Jos i n teikė kiekvienam 
atstovui ir kiekvienam senatoriui po 
kopija rezoliucijos reikalaujančios,

ių suteiktos moterims lygios teisės su 
vyrais.

Beveik visi kongresmanai ir sena
toriai išėjo pažiūrėtų moterų parodos. 
Parodų oficialiai pasiliko komitetas, 
susidėjęs iš vienuolikos senatorių ir 
vienuolikos kongresmanų.

kino parodavusi^ moteris gatvėse.

iš parudavusių moterų žmones juo
kėsi ir kliudė jų parodai.

Parodoje buvo ir sočia Ii sčių mote-

donų rožę. Ant jų Vėluvos buvo užra
šyta: “Vienas milionas socialistų Su
vienytose Valstijose stovi už moterų 
teises.” .

Moteris tikisi, kad jeigu ne, "šiame, 
tai kitame kongrese bus priimtas kon
stitucijos pataisymas, suteikiąs mo
terims lygias teises.

MOTINŲ DIENA.

Washington. — Atstovų butas prU 
ėmė Helflingo rezoliucijų, kurioj jis 
siūle priimti gegužės 2 dienų kaipo 
“Motinų Dienų”, šitų dienų motinų 
pagerbimui visoj Amerikoj turės bū
ti iškeliama Amerikos vėluva. Tai 
bus nauja Amerikos šventė.

| žmogžudžio vardg Prašo daugiau ka 
ilicijos .aficieriai slepia « reivių į VeraaSįM 

fe
c __1 shmglonan pranešimų, kad tiek kar-

. TriniMd, Colo., jis Juri,„Vera Cruze, yra
jos aficieriai Višokiais'budaiš stehgiai Jel«u;,nlpx,zVeČWt UŽp"1,U’
si užslėpti vardus žinogžudžią, kurie 
kaip® sargybiniai, sušaudė Ludlowo 
streikininkų moteris ir vaikus. '

i Milicijos žmogžudžiai buvo prisai- 
kinti į valstijos kareivius, kad galė
tų atlikinėti žmogžudingus darbus, 
tik tris savaitės atgal, balandžio 14 d.

žmonių buvo anglies kdinpanijos 
samdytinihi. 30 žmonių buvo ka
syklų sargybiniai. Kiti buvo mainų 
klerkai, bosai, fairmhnai, ir liuosno- 
riai unijų priešai. Jie visi sudarė 
pulkų A, kurs surengė Ludlowo sker
dynes kartu su pulku B.

Pulko A vyresnysis buvo K. E. Lin- 
derfelt, o pulko B—majoras Ham- 
rook.

Neišduodami žmogžudžių milicio- 
nierių vadovų, aficieriai teisinasi tuo, 
kad, jeigu jie išduotų juos, jie niekur 
negalėtų gauti darbo.

sunku b.ųtų atlaikyti. .0 ant Vera Cruz 
galįs užpulti jnexikiečių generolas 
Maas, nežiūrint į tai, kad,Huerta yra 
pasižadėjęs sudėti ginklus. taikos ta
ryboms esant. Mcxika galinti būti ne
besuvaldoma Huertos. Pasidarius a- 
narohijai,(Mexikoje,. amerikiečiai • tu
rėtų eiti ir užimti Mexico miestų. 
Kad tai atlikus, sako, reiktų turėti 
kokia 50,000 kareivių.

Cigaretų rūkymas nusilpninus pro
tų, todėl Detroito fabrikantas Fordas 
nori, kad visur butų uždrausta rūky
ti ei garotai. Fordo dirbtuvėse niekam 
negalima rūkyti nei cigaretų, nei pyp
kės, nei cigarų.

: TAIKOS TARYBŲ VIETA.

aprinkta: Kana- 
aFalls. Čia suvažiuos 

Argentinos, Brazilijos ir čiii taiky-

botus

LORDAI ATMETĖ MOTERŲ LYGIŲ
A

in-ete biliį šuteiidisn^'. moterinį# ly- 
gias teises su.vyrais. ♦ Anglijoj, fcSfcfeį 
moterims negalima duoti lygių bal
savimo teisių todėl, kad moterų Ang
lijoj yra dauginus negu vyrų. Gavu
sios balsavimo teises, jos paimtų ša
lies valdymų į savo rankas, ir todėl 
šalis atsidurtų nemažam pavojuje. 
Amerikoj . esą galima moterims duo
ti lygias teises, nes čia jų yra mažiau 
negu vyrų. — Tokie buvo lordų argu
mentai prieš Dilių.

Anglijoj,

PREZIDENTO DUKTERIS IŠTEKA 
VIENA PO KITAI.

W. Wilsonas, tapęs Suv. Valstijų 
prezidentu, bent visoms savo dukte
rims gaus vyrų. Gegužės 7 d. “Bal
tajame Name” buvo antros Wilsohiu- 
lės vestuvės. Eleonora Wilsoniute iš
tekėjo už Win. G. M c Adoo, valsti
jos iždo sekretoriaus, našlio, turinčio 
50 m. su vifešum. Liko dar viena Wil
sono duktė, Margerote. Wilsonas tu-

DARBAI VAKARŲ ’PENNSYLVA- 
NIJOJ EINA GERYN.

Vakarų Pennsylvanios kasyklų sa
vininkų ir angliakasių tarybos užsi
baigsiančios šioj savaitėje. Nuo ge
gužės 15 d. kasyklos kviečia anglia-

Kol A. B. C. taikytojai derėsis su 
Huerta Kanadoj, Villa gal but jau 
bus paėmęs Mexico miestų^ Viskas ta
da bus pabaigta.

“NcbuČiuokit savo vyrų,” sako po
nia Ijavelok, New Yorko sufragiste, 
“Sėdėkit susidėjusios rankas į kiše
nes, ir jie tuoj aus atbėgs pas jus su 
balsavimo teisėmis.” Ponia Havelok 
nemini, kur tos moterų kišenės yra.

plieno 
darbi-

Greenville, Pa. Carnegie 
dirbtuvės buvo atlcidusios Vi 
ninku. Dabar visus priima 
Greenville’s plieninių karų kompani
jos dirbtuves dirba dieną ir naktį. 
Priimta 200 darbininkų dauginus 
kaip paprastai.

ILLiNOJUJ ŽUSTAPO VIENĄ ANG-' 
LIAKASĮ KASDIENĄ.

Kanadon paskirtas naujas guber
natorius, kunigaikštis . Aleksandras

Mexico City areštuoti du Amerikos 
laikraščių korespondentu, R. II. Da
vis ir M. Mc Cormičk.

Champaign, Ill.—Illinois universi
teto statistikos parodo, kad Illinois

užmušuma po viena žmogų.
Danville’s distrikte nelaimingų at

silikimų yra daugiausia. Ten kas 
dešimta diena veinas žmogus neten-

milionu tonų anglies į metus, t. y. aš 
tuntų dalį visos 
Suv. Valstijose.

anglics padaromos

FATI TURI DIRBTI IRGI NE DAU- 
G1AUS KAIP 8 VAL. Į DIENĄ* ?

Forth Smith, Ark.—Penelė K. Bar- 
nardžiutė nesutinka ištekėti už vyro, 
jeigu tas reikalautų nuo jos dirbti na
mie daugiau kaip astuonias valandas 
į diena. Ji sako, kad pačioms rei
kia nusiskinti ir minimum algų skalę.

ROCKEFELLERS STATO KOLEGI
JĄ TURKIJOJ.

Darbininkų skerdynių kaltininkas 
J. D. Rockefellcris stalo didelę kole
gijų mergaitėms Turkijoj, Konstan- 
tinopolyj. Kolegija esanti jau beveik 
užbaigia ir greitai busiąs jos pašven
tinimas.

-Apie $1,000,000 atlyginimo už šu- 
sižeidimus gauna Wisconsino darbi-

UŽMIRŠO PAKARTI.

Helena, Montana. — Valdininkai 
užmiršo pakarti indionų Spo-pė, kurį 
teismas nuteisė pakorimui 1881 me
tais.. 32 metu išbuvo Washingtono 
ligonbutyje. Nesenai jis padavė peti
cijų, kad jį paleistų iš Washingtono 
ligonbučio į Montana. Tadą tiktai at
rado, kad jis buvo nuteistas pakori- 
inui.‘Sp6-į)ė 1879 m. užmušęs baltąjį 
žmogų.



Iš LietuvosŽemės drebėjimas 
Sicilijoj

žuvo 183 žmonių; 350 sužeistų. Su
naikinta daugelis kaimų; nuostoliai 

sieksią milijonų dolarių.
Italijos saloj Sicilijoj vėl buvo bai

sus žemės drebėjimas aplinkui ugnia- 
kalnio Etnos. Neteko gyvasčių 183 
žmonės, sužeistųjų skaičius siekiąs 
350. Apžiūrėt^ dar ne visos nukentė
jusios nuo žemės drebėjimo vietos.

ir 300 sužeista. Bongiardo > kaime iš 
griuvėsių išimta 13 negyvų ir 27 su
žeisti. Gosentini kaime 16 užmuštų 
ir daugybė sužeistų. Iš visų šitų kai-

neros kaime buvo 800 gyventojų.

žemės drebėjimo laiku 
prie darbo.

didžiajame vieškelyje ir kitur pakelė-

Visoj apielinkėje dabar lik raudos 
ir rankų laužymas. Iš griuvėsių dar 
girdėti mirštančių vaitojimai.

Pulkas kareivių pasiųstas žmo
nėms pagelbon.

mes drebėjimai nuolat ir nuolat atsi-

Vienok žmonės vis čia tebegyvena.

gės auga be jokios priežiūros.
. .Nusižudė milionierius Ch. W. Post, 
žinomas “Postum” produktų fabri-

ta Barbara, California. Gan ilgą lai
ką prieš nusižudysiant sirgęs. Pos-

SUDEGUSIO LAIVO ŽMONIŲ 
LIKIMAS.

Sudegęs Atlantiko vandenyne lai
vas, apie kurį buvo rašyta pareitame 
‘’Naujienų” numeryje, prigulėjo Ang
lijos kompanijai ir vadinosi Colum
bian.

do jūrėse plaukiojančią valtį iš sude
gusio Columbian laivo. Valtyje bu
vo 13 gyvų žmonių ir vienas numi-

Gegužės 6 d. laivas Manhattan su
rado kitų valtį su 13 žmonių ir sude
gusio laivo kapitonu McDonald. Dar 
veinos valties trūksta.

išalkę.

plozija ir buvo sunaikinti bevielio te
legrafo in taisymai. Jūreiviai, besi
skubindami apleisti degantį laivą, ne- 
paspėję pasiimti nei šiltesnių drabu
žių nei maisto.

IŠIMA Iš KASYKLOS ŽUVUSIŲJŲ 
DARBININKŲ LAVONUS.

Eccles, W. Va.—Po baisiam atsiti-

nijos kasykloj No. 5, apie kurį buvo 
pranešta l()-lame “Naujienų” nu
meryje, iš kasyklos pradėjo išimdinė- 
li žuvusių darbininkų lavonus. Iš
imta jau 137 lavonai. Kasykloj dar

GRAIKAI NUKRYŽIAVOJO 250 
MOHAMETANŲ.

Albanijoj, Kodra mieste, graikai sa

vojo 250 mohametanų albanų, ku
riuos buvo sugavę Hormovoj. Pas
kui jie padegę bažnyčią ir nukryžiuo-

savaitė prieš tai buvo sudeginę Ro

moterų ir vaikų.

šiaurinė Epiro dalis yra priskiriama 
Albanijai.

ŠEIMYNINKĖS DAUG VAIKŠTO.

Vancouveryj ponia C. Coulterienė 
visam mėnesiui buvo prisikabinus

<4«XX»XO*>

FietP ARTILLERY IN STREETS. OF VERft CKŪŽĮŽ

Amerikos lengvoji artilerija Vera Gruže traukia užimtų Vera Gružo priemiesčių.

TAMPICO BOMBARDAVIMAS. SOCIALISTU PARTIJOS KOMITE
TO KONVENCIJA.

TURI ATSIŽADĖTI SOSTO IR TUR
TU DEL MEILĖS.

Tam-Juarez, Mcx 
pico miesto bomdardavimas tebesitę
sia. Tampico miestas visas ugnyje pa
skendęs. Revoliucijonieriai padegė 
kerosino tvenkinius.

Kruvinesnių mūšių Mexikos revo
liucijoj dar nebuvę. Nei Torreono pa
ėmimas neatėmęs tiek aukų. ’ Prie 
Tampico revoliucijonieriai pirmu sy
kiu turį lygias spėkas su federalis- 
tais. Generolas Pcdro Ganzales turįs 
20 gerų kanuolių, kurias atėmęs iš fe- 
deralistų, paimdamas Monterey, ši
tos kanuolės esančios daug geresnės 
už Vilios kanuolės, kokias jis turė
jęs prie Torreono.

Kanuolėmis šaudydami, revoliucio
nieriai taiko labai pasekmingai. Fe-

pozicijos viduryj miesto kas valanda 
einančios silpnyn.

KARĖS AUKAS ATVEŽĖ NEW 
YORKAN.

Jcan laivas 
ka lavonų 
imant Vera Chuz.

Karės aukoms buvo
džiausiu pagarba. Susirinko apie mili-

Yor-
‘Montana’ 
jurininkų užm uštų

atiduota

Valstijų prezidentas W. Wilsonas.

Rooseveltas sakosi atradęs Brazili
joj naują nežinomą upę, 1,000 mylių 

i ilgio. Londono mokslininkai neliki 
tuo. Laikraščiai net išjuokė. Vienok 
Booseveltas yra pasirįžęs darodyti, 
kad naują upę tikrai jis atradęs ir gal 
but važiuosiąs Londonan perskaityti 
mokslų akademijai lekcijos apie sa
vo atradimus.

KARIUOMENE NELEIS ATIDARY
TI COLORADOS MAINŲ.

Washingtone sekretorius Garrison

dos mainos nebusiančios atidarytos, 
kol del jų atidarymo galėtų iškilti ne- 
susipratimij?

skirtu veikimo pelnu. Kariuomene ne
leisianti dirbti visoms mainoms, ku
riose tebesitęsia streikas nuo rugsėjo 
23 d., 1913 m.

Be to pulkininkas Locket ketinąs 
pašaukti visus streikininkų kolonijų 
gyventojus ir palikti tik tuos, kurie 

Zlon mieste (Zion City), kurį yra i tikrai yra streikininkai ir gali nuro- 
suorganizavęs sektantas Voliva neto-i dyli kokioj jie mainoje dirbo, šito
ji Waukegario, negalima bučiuoties. kili budu galėsią būti pi 
Pareitą kelvergą M. Warneviute bu- streiklaužiai.

nežinia, kaip tas

są. Praėjus mėnesiui, ji atrado, kad 
ji buvo suvaikščiojus 400 mylių, vien

areštuota už tai, kad pabučiavo

•ašarinti visi

viskas bus

Lietuvių socialdemokratų 
partija.

Visų kraštų proletarai, vienykitės! 
1-sios GEGUŽĖS ŠVENTĖ.

Yra švenčių, bažnytinių švenčių, 
kurios riša vienos ar kelių tikybų 
žmones. Yra valdžios švenčių, ku
rias prispiria švęsti šios ar tos valsty
bės gyventojus. ly viena tėra šventė, 
kuri liuesai vienija pasaulio juoda
darbius, metrikos nei pračporto nesi- 
klauzdama—tai didžioji pavasario 
šventė, tai musų^—darbininkų PiN 
moji gegužės (balandžio 18 d. ten, 
kur prisilaikoma senojo kalendo
riaus) .

Slenka dienos ir dienos, darbo-pra- 
kaito, neapleidžiančio mus vargo ku
pinos. Ir šit, lyg pavasario balsas, 
virš musų galvų ir virš musų skriau
dikų—išnaudotojų rūmų ir sostų iš 
tūkstančių ir tūkstančių krūtinių iš
skrenda drąsi, galinga gegužinė pro
letarų daina! Jos atbalsis — švino 
sunkumu mušte muša į turtuolių ir 
didžiūnų tvirtovių sienas. Jie užsi
daro langus ir langines, užsistato dur-

na. Tiktai nuvertus ją ir įvedus de
mokratų respubliką su Lietuvos ir ki
tų pakraščių autonomijomis, tčbus 
galima eiti darbininkams ir prie ga
lutino savo kovos tikslo—prie socia
lizmo. Kova sunki, nes iš buržuazijos 
nebelaukiama paramos! Toje kovo
je savimi tegalime pasitikėti—ir kitų 
kraštų proletarais. Visų kraštų dar
bininkų tikslas—vienodas: pusikra-

darbo lygybė. Ir kuomet visose ša
lyse buržuazija milijonus išlupa iš 
žmonių militarizmo reikalams (ka
riuomenei) ir tykoja, kaip užsipuo- 
lus put silpnesnio kaimyno, vieni 
proletarai liktai protestuoja ir kovoja 
prieš tai. Jie vieni tiktai ir palaikys

Šalin militarizmas!
Tegyvuoja 8 valandų darbo die

na !

Tegyvuoja socializmas!

18—IV
1- V 1914 m.

cialistų Partijos Nacionalio komiteto 
metine konvencija. Išnešta rezolįųci- dainininkę, panelę Alice 
ja, kuri pasųįįerkia Colorados stręiki-

•'* t • * Ivalstija konfiskuotų mainas. Aptar
ta daug svarbių klausiipų. Sekančių 
dviejų hienęsių bėgyje kuriuo nors 
laiku nutrija surengti Wasjiingįriijc 
didelę demonstraciją ir reikalauti nfio 
kongreso gercšiiių įstatymų Ameri
kos c'aibininkams. Šitoj demonstra
cijoj dalyvausiančios angliakasių ir 
kitos pažangesnės unijos. Angliaka-

Sergcjevič yra įsimylėjęs į Amerikos
Durhairi.

Garas priešinas tai meilei ir ketina 
atimti nuo Dmitrio visus turtus, titu
lus ir teisę paveldėti sostą. Dmitrio 
turtas išųešąs kelioliką milijonų dolet-

PRAGERIAMI PINIGAI.

dcmonstracijon savo delegatus. Co
lorados atsitikimai atvėrė žmonėms 
akis, ir jie yra pasirengę kovoti’ už

mesniųjų partijos vadovų už organą 
buvo Morris Hilquit ir J. Stitl Wil- 
įson, o prieš organo įsteigimą — Vic
tor Berger.

Gary, Ind. Čia greit reikės mokėti

riu.

NEW YORKO ŽINIOS.

New York o valstija ketina suma
žinti savo išlaidų vienu milionu do-

viams, labdarybei, agrikultūros de
partamente ir k. Padidintos išlaidos 
busią darbo departamente, kur yra

vais Ii j a skiria $30,492,840.

NESTREIKUOS GRABU DIRBĖJAI.
New Yorke ketina streikuoti 600

jo mirti žmonių, lodei srteikui dabar

Vyras be cento kiseiliuje šoko nuo 
vienuoliktojo augšlo didžiųjų World 
namų ir užsimušė. Jo kišeniuose ras-

veiverio.

Kaiiių siuvėjai laimėjo slraiką, 
kurs tęsėsi keturiolika savaičių. Vi
si reikalavimai išpildyti. Kontraktas 
padarytas trims melams. f

vaikais esanti vedalna

cijos. Maži vaikai esą parsamdonii į 
])olicijos teismus apkaltintiems, kad 
jie galėtų, rodydami verkiančius vfai-
KUS

$25,000000 išleidžia Didžiosios Bri
tanijos žmones kasmet spiritui, deg
tinei ir alui, arba, kitais žodžiais sa
kant, prageria. Anglijos blaivybės 
draugijos apgailestaudamos pastebi, 
kad girtuokliavimas Didžiojoj Brita
nijoj nesimažina, bet auga. Pereitais

alaus — T,002,000 galionų daugiaus ir 
vyno 131,000 galionų daugiaus negu 
užpereitais metais. - - -

VAŽIUOS JIEŠKOTŲ PRAPU0LU- 
SIO ŠIAURĖS POLIAUS TYRINĖTO

JO.

metai kaip yra iškeliavęs šiaurės po-

kios žinios apie save nepaduoda.

apkursti, bet musų daina stebuklų 
padaro: visur juos pasiekia—ir dre
ba išbalę jų veidai, ir lenkias prieš ją 
šautuvai . . . Nes skelbia ji kaskart 
tvirčiau, jog priespaudos ir išnaudo
jimo galas jau artinasi, valdžioms, 
pabrikantams, dvarininkams ir vi
siems jų talkininkams artinas teis
mas, kuris iššluos visus dykaduonius 
ir diclcs ir įves teisingą laisvo, visų 
darbp tvarką.

Streiku sustabdę darbą, ant gatvės 
susirinkdami ir rodydami priešams 
savo drąsą ir pasiryžimą kovoti, ne- 
vien linksmais nušvitusiais veidais ir 
grasiuos dairioms sutinka darbinin
kai savo šventę, bet ir susirinkimuose, 
pasikalbėjimuose, kur galėdami vie
šuose, kitur slaptuose aiškinąs jie sa
vo šyląs, lyginas, kur kas padaryta, 
tariasi, kas ir kaip toliau daryti.

Nėri usi m irisini prisiminę, kas tebe
buvo dar pirm dviejų trijų metų, ir 
matydami dabar verdančią aplinkui 
tkovį.’ ' : |

1905-siais metais kruvinomis dar
bininkų pastangomis buržuazija mė
gino valdžią į savo rankas perimti, 
bet pamačiusi, jog ir ji turi tam rei
kalui šiek-tiek ir pinigo, gal ir krau
jo paaukoti, ir bijodama, kad naujo
je tvarkoje darbininkai 
sau ncingytų, pasiderėjo su valdžia, 
užtikrino sau didoliausius. pelnus ir— 
/apleido darbininkus, kurie, netikėtai 
vieni likę, permažai dar prisirengę 
prie kovos, užpulti iš visų pusių, bu
vo pergalėti. Užstojo tamsi, baisi 
reakcija. Nei spindulio šviesos, nei 
jokio, rodės, išganymo! Buržuazija 
ir agrarai, taigis pabrikantai ir dvari
ninkai, kartu su caro valdžia ir nu
samdytąja juodašimčių gauja siuto, 
kvailino ir lupo darbininkus, stengda- 
mies ir iš jų atminties išplėšti revoliu
cijos metus. Bet nebužtvCnksi

KUNIGO PRIĖMIMAS Į PRAV.
TIKYBĄ.

vyskupijos kun. PranČi-

ėmė pravoslavų tikyba, drauge išsi-

Naujas gelžkelis. Kai]) , girdėti, 
dvarininkas Kaulas, Nigrandės dvaro 
(Kuršo gub.) savininkas, mano tiesti 
gelžkclį per Pikelių miestelį į Lušos 
stotį. Dvarininkui Kaului reikalin
gas gelžkelis kalkėms vežti. Mat lig- 
šiolei kalkes vežė samdyti žmonės. 
Taigi daug žmonių liktų be uždarbio.

“T * ♦>

Korespondencijos
BOSTON, MASS. ,,

Gogu žęs< a kare b u vo gegužinės^—- 
šventės apvaikščiojimas. Buvo pra
kalbos ir demonstracija, kurioje da
lyvavo apie 7 tūkstančiai darbininkų 
ir darbininkių, v

jo prisirinko suvirs 2000 žmonių. O

sto sode. Nuo estrados, kur vasarą 
grajina benas, kalbėjo lietuviškai SI. 
Michclsonas ir F. Bagočius. Klausėsi 
apie 500 lietuvių; parodoje jų dalyva-

K. Vytauto beną iš So. Boston. Tas 
benas dar jaunas, bet pagrajino ne
blogai. Kasžin kokie bumeliai ėmė 
lietuvius mėtyti akmenimis ir tvar-

upės 
mus 
Jau 
pra-

3 gegužes laikė mėnesinį susirinki
mą D. L. K. Vytauto draugystė iriiiu-

1910, 1911 melais didesniuose 
meilinguose miestuose darbininkai 
mėgino kai-kada pasipriešinti, sąjun-

laivus į šiaurinį vandenyną jieškotų gą-kilą ar laikraštėlį išleisti, o 1912 
Siedovo. Išplauks laivai Hertha, An- 
droiheda ir Tatjana. Vyriausias jieš-

tonas Islianovas. Trįs laivai plauksią 
kartu iki Naujosios žemės, paskui 
persiskirsią.. Hertha plauksianti 'į 
Frfinco Juozapo žemę, Andromeda 
prie Galanijos galūnės, o Tatjana

giaus nebęj ieškosiu.
Antra ekspedicija busianti pasiųs

ta prie Korėjos pakraščių jieškotų ka
pitonų Brusilovo ir Rusanovo, kurie 
taip-gi prapuolę.

MIRTIES BAUSMĖ Už OPIUMO 
RŪKYMĄ.

ties bausmė kiekvienam vyrui, kurs 
rūkys opiumą, turėdamas ne dau
ginus kaip 40 metų amžiaus. Tie, ku
rie rūkys opiumą, turėdami daugiaus 
kaip 40 metų, bus sodinami kalėji- 
man.

Peterburge areštantui Dubovui, 
kurs užmušė žmogų, dovanota kalte

metais žvėriškas išžudymas Lenos ka
byklų darbininkų ir platesnioms mi
nioms atvėrė akis. Skaitlingas dar
bininkų streikas prispyrė valdžią leis
ti benl-kiek viešai parodyti, koks bai
sus išnaudojimasųlas mus viešpatau
ja. Antra vertus, streikai padrąsi
no ir darbininkus prie tolesnės, dar 
platesnės kovos. Kova už didesnį 
mokestį ir trumpesnę darbo dieną, už

jungas, už socialdemokratų frakciją 
apima vis didesnes minias. Ir Lietu

ąpymygio. Vilniuje jie atgaivina 
sąjungas, kovoja prieš ^pakrikaulūs 
jir jų talkininkus—klerikalus už li
gonines kasas, protestuoja prieš Bei- 
lio bylą, spaustuvių ir kili darbininkai

Šiaulių, Panevėžio, Kauno darbinin
kai vis mažiau tesitenkina juozapiečių 
globa ir matydami, kurlink eina dar
bininkų judėjimas, galvoja, kaip jos 
nusikračius ir jame dalyvaus; at-

Auga ir stiprėja darbininkų judėji
mas. Bet dabartinė politikos tvarka

čia angšta, perdaug didelių iš jo au-

nyti, panašiai kai]) yra susivienijusios 
lietuvių draugijos Brooklyne ir Chi- 
cagoje. Tuo liksiu draugystė išrin
ko tam tikrą komitetą.

RAULINAITIS.

BROOKLYN, N. Y.

čiola labai triukšmingai. Dalyvavo 
skaitlingos minios ir karšiai išreiškė

lyvavo apvaikščiojime 18 draug^’SČių. 
Parodoje lietuvių buvo daugiau kaip 
2000. Apvaikšči ėjimas parengta 
diena; socialistai ir unijos nariai laike

Vakare buvo prakalbos. Kalbėjo 
drg. L. Pruseika, J. Neviackas ir J. 
šaltys. Visi trįs gražiai paaiškino dar
bininku šventės reikšmę ir nupiešė

pe kalbų ' lietuvių benas sugrąjjno 
Marselietę ir laidojimo maršą pami
nėjimui žuvusiųjų Goloradoje anglia-

Be to, buvo da ir deklamacijų. Ma
žos mergaitės labai gražiai padekla
mavo darbininkiškų eilių.

Gini. Kliubo vienų vyrų choras ir “Ai
do” maišytas choras. Abiedvi^ių va
dovavo p. Ereminas. Chorai daina
vo darbininkiškas dainas ir atliko su
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naktį net su revolveriu s prie lango
Minėtuojubininkiškose iškilmėse.

vinis elementais.

no. Meilėje ir sutikime gyvena ir pa-

nos drama

socialįstų balsų 
’♦.000 Įžymesnie-

naktiniuose marškiniuose per langą

mandatų. Kiek yra socialistų tarpe iš
rinktųjų, sunku pasakyti, nes didžiu
moje vietų darbo partija ir socialistai

!W

dabojo, o visgi meilės dievaitis prisi
laikė progą nuo antrų lubų per lan
gą, išsinešti merginą. Ir jauna porelė

300 MYLIU I VALANDĄ 
Išrado stebėtiną traukinį, kurs va

žiuos nei žeme, nei oru.

naują stebėtiną

SOCIALISTŲ LAIMĖJIMAI 
FRANCI JOJ.

Rinkimai į atstovi butą Francijoje 
rodo milžinišką socialistų balsų augi-

.t i 
■-’s

ras. Reikia čia išreiškti padėką p

i i LiJniiika, dirbanti

ve surengtas

Musų miestelio socialistai pasikvie-ją įvairaus budais tarp tamsesnių sa-
Klcmbauskas. ii

raudonos vėliavos. Traukiniui susto-

Už $1 Gausi 1.25

i

a keletas kultūrinių draugi-

rengiami dėl biznio šokiai.
Kaimynas.

M

iriškiai numaršavo prie stoties pasi 
įtiktų draugų. Prieš traukiniui atei

si “Vyrų ir moterų”'draugi- 
arli 200 sąnarių. Socialistų

retelli apie lai, lai jisai atsake
1 n i t k Ln o i / Oi • » M'/ 1 i 1

i « (i £A». F V N5T0N. * f
CHOTO. <*> AlS2CC(«T(OAi

CHERRY, ILI
Ką veikia socialistai.

buvo su
rengtas vakaras su įvairia programa.

nai atliko dialogą “Gyvenimas ir ViL|lj° įlįstų. 1 i ibu \ o iii a u ^~,ų )s (^c 
lis.” Antrą dialogą “Gamta ir Varg 
dienis” atliko Mozūras ir Lekašiene

valanda?” Ūkininkas, posižiurėjęs į 
saulę, atsako: “Kokia vienuolikta ar
ba pusė dvyliktos. Saulė, matote, jau 
įskilusi beveik lies galva”. “Kai))?” su
šunka ponas kandidatas, “jus neturi te

kai-kuriu kandid iii). Sako, vk nas n<'- 1 . ? . * .pc’Minai numirs pailaiiH'iilo alsto-

sąnarių. Tai bus bene tvirčiausias 
Skyrius

Ponia Nordica 
garsi Amerikos dainininkė mirusi 

Javoj geguž. 10d., 1914.

Generolas Fr. Funston

alinimui t]

bo laiku, tai labaPĮįraži auka.
Publikos buvo pilna svetainė ir lai

kėsi ramiai.

tį!, bet užtai kiti—labai 1 
Publikos buvo nedaug. I 

Bloga, kad musų žmonės dar vis ne- į 
moka elgties laike teatro lošimų. Jie |

negalėdavę viens kitam siųs 
“barlinderis” vienam ir kitam

Ir I

akli saliunininko užsispyri 
mai verčia manyti, bene del savo biz-1 
riio jis taip aštriai, prilaikydavo iner-1 

į ginas. Matyti, jos buvo reikalingos,!

J. ŽILINSKAS.

CICERO, ILL.

ginusias visoj Chicagos apielinkėje. 
Čia yra daug lietuvių ir dauguma jų 
yra socialistai ir socialistams užjau-

mais buvo labai nustebinti socialistu 
priešai. Manė jau, kad socialistai už-

rius buvo surengęs gegužės šventė? 
apvaikščiojimą su įvairia programa

nė. Vėliaus 
neliko.
-Kalbėjo drg. Sidcravičius. Savo 

prakalboj puikiai ir aiškiai nupiešė 
darbininkų gyvenimą ir jų judėjimo 
istoriją. Kvietė lietuvius daębininkus 
prisidėti prie darbininkų/ judėjimo, 
neatsilikti nuo kitų.

Darbininkų choras sudainavo kele
tą jausmingų dainelių. Žinomas so
listas J. Uktveris sudainavo solo Mar-

siems ciceriečiams žinoma

nologus: “Moters politika” ir “Palai
minta motina.” Pirmame monologe

“nonpar-
tizanus.” Publika gardžiai pasijuo
kė.

Pažymėtina, kad dr-gė A. Kamins-

ra dainininkė. Turi gerą išlavii 
balsą. Jos sudainuota dainelė “ 
audros tamsios” tikrai užžavėjo pi

Mažulėliai Kąsparutis ir Klembaus- 
kiutė deklamuodami švelniais balse
liais tiesiog džiaugsmo ašaras span-

ir maršavo gatvėmis. Einančiai mi-

mis

ūmiose rinkimuose. Daugelis sociali-I < '

įstų kandidatų turi gerų šaunų būti iš-

mus; kada įsemu, policijantai lydi 
mane. Nesirūpinkite. Apsaugos su
stiprinimas turbūt yra aidas naujo 
Rusijos darbininkų judėjimo, kuris 
Įvaro baimę valdžiai ne liktai prieš i 
dabartinius darbininkų vadovus, bet ; 
ir prieš buvusius jųjų atstovus, esan-|
čius Sibire. Siunčiu pasveikinimą . v , „
Peterburgo kovotojams. ‘ i k’julynėje! Ponas

__' __  i kandidatas dar ilgai kalba ant tos te-

• KONSTITUCIJOS GYNIMAS.
Vokiečių, lenkų ir italų socialde-

s kovai su
jiniu priešu”.

uINKJMŲ 1 A.IKRODĖLI AI”.
I . kimų kova Francijoje duoda 
.'Lies laikrašči ims priminti įdomių

į laikrodėlį ir nau-

rijos parlamento prezidentui, reika-1 ]aĮ]<r()(|ep()

j’u syk pasirodė su dęklamacija? o sa
vo gabumu jau toli pralenkė vi§ųs sę- 
nesniuosius deklamatorius. .. . i \

• 1 ‘ . I

mas publikos apieiop sve.tainę, hko lik 
keliolika. Kalbėtojas bandė ką pa
sakyti apie moteris. Tįk perdaug

PAKRAžANTOKAS. .* 11

ROSELAND, ILL.
s 3 d. “Vyčių” kuopa ap-

yimo sukaktuves. Trumpai čia pa
stebėsiu ką kalbėjo “Vyčių” kalbė
tojai.

Pirmas A. Aleksandravičius nieko I i 
žmogelis nepasakė. Tvirtino, kadi 
‘‘jaunimas klaidžiojo per 10 metų”, i 
bet neparodė, kokios tos klaidos bu

“prie tiesos’ prie tiesos 
nia, prie kokios tiesos..

Antras dr. A. K. Rutkauskas išro-

Re t neži-

bet susilaikė, tarytum ko bijodamas. 
Pasakė, kad mes turime dėkoti knyg
nešiams, kurie daug nukentėjo, spau-

laukini sušaukti visų partijų 1 žnK)nes kandidataS 
limkų konferencija. .Laiške nurodo- ,is i!,ikl.,„lr.

karštai mylintis 
nusipirkdavo ke
li. nn

minia susirinko svetainėn. Priimta 
rezoliucija/ kad .mes, didelė socialis
tų minia iš Cherry,. IJ1., Ladd, III., 
Cedar, Ill. ir Tcluka, I1L protes,tudją-

džios neveiklumą, dabartinėse (Įarbi-

Draugeliutė (Skambino pianui mažus 
vaikas grojo smuiku, o P. Rimkit# 
pritarė balsu. Tas puikiai skambėk 
jo. Paskui* užgrojo muzika ir prasi-

rukalo svetainėje nebuvo, ir tai darė

kių liko 21 dol. su centais.
Dar turiu priminti, kad balandžio 

21 d. buvo čia miestelio aldermanų 
i rinkimai. Socialistai laimėjo. Išrink- 
į ta visi socialistai.

A. Akminukas.

įvairios žinios
VISUOTINAS STREIKAS.

Italijoje tabako darbininkai netikė
tai apskelbė visuotiną streiką. Sako,

rJ-įdai esant uždraustai. loliaus dr. | j,() darbininkų komisi ja norėjusi tu-
i Rutkauskas liepė neskaityti tų laik- į reti pasikalbėjimą su ministeriu; pa-

I ° l raščių, kurie užpuldinėja tautos “did- į storasis prašęs atidėti pasikalbėjimą 
iii- i vyrius.” Jokie raštai, sako, esanti »ni tolinus: komisiia siinratusi. kad

d aigi mes ciceriečaii turime džiaug-1 
ties, kad musų tarpe randasi nors vie
na gabi talentuota moteris, kuri duo-i

c oro moterims.

Trečias kalbėjo kunigas F. Kemė
šis. Aiškino “kultūrą,” pasakė, kad 
žmogui daugiau nieko nereikia, kaip 
tik “sielos kultūros.” Minėdamas 
apie spaudą, pasakė, kad lietuviai nc-

valdžia nenorinti jokių derybų vesti 
su darbininkais, ir pašaukusi juos į

nai tapo uždėti nauji mokesčiai, del-

tą ir stato į pavojų šalies konstituciją.
Nežinia, ką atsakys ant to sumany

mo kitos partijos. Bet jeigu jos 
nepritars socialdemokratams, tai jos

žmogui, norin-

neri. . 'V

kds šalininkės.

'’.'KOOPERACIJOS BELGIJOJE.
VęiyjĮas visus darbininkų orgą- 

O^žlfėijps Bruxelies’c padarė iškilmin
gą parodą, švęsdami atidarymą dvie
jų naujų kooperacijos įstaigų — ap
švietus namo ir liaudies apdraudos.

ITALIJOS SOCIALISTAI.
80 socialistų parlamento-atstovų pa 

sižadėjo kovoti, kad nuvertus dabar

darbas, ten visuomet randasi ir truk-. KristnLis mokslo.
Taip ir čionai yra lizdas ■ jųs aiškinate ka< 
apuokų, kurie, pasivadinę | taus mokslų?

laip tie žmonės priplepėjo viso ko,
daro nesmagumų žmonėms, besdar-

Bet mes tikimės, kad jie savu laiku

BIJŪNĖLIS.

SPRINGFIELD, ILI

Gegužės šventė.

Bet, kuniguži, ar

J. KUČINSKAS.

SO. ENGLEWOOD, ILI

trečią mergina išnešė.

žinomas saliunininkas gana keistas

žiui vadovaujant, sudainavo “Badau 
jaučių giesmę,” Nors dainavo ne 
pergeriausia, bet, kaip čia senai dai 
nuota, tai publikai patiko. y Merginų; pereituose metuose, pabėgo su p. Šli- 
kvartetas kur kas geriaus sudainavo ku ir, Ditroite Mieli, paėmę šliuba, su- 
“Pasakyk, mano mylimas krašte.”

Kalbėjo J. Kačergius ir V. Baran- 
kevičia. Prakalboms publika ma
žai indomavo. ■

su savo mylimu vaikinu ir tik į kelin
tą dieną buvo jau prie altoriaus sulai
kyta nuo šliubo. Antra jo augintinė

visas savo pastangas dėjo ir dabojo, 
kad jo švogerka Akn.Liutkevičiutė su 
savo mylimu vaikinu J. šeštoku ne

Tabako išdirbinių esą ištekliaus ko- 
kiems\ trims mėnesiams, taip jogei

daviams. Streikininkų padėjimas 
todėl labai keblus. Streike dalyvau
ja 18,000; iš jų liktai 1500 vyrų, visi 
kiti moters ir vaikai. Reikalavi
mai tokie: sutrumpinti darbo dieną

sijas ir sumažinti metus, nuo kurių 
pradedama pensijos mokėti. Ministc-

rybas su darbininkais

VALDžIOS BAIMĖ.
S o c i a 1 d e m ok ra t ų fra k ci j a 

jos durnoje (parlamente) patyrė, kad
Rusi-

čiojo drg. Ccretelli, buvusiojo antro
sios durnos socialdemokratų frakci
jos pirmininko, kuris kartu su kitais 
savo draugais tapo nekaltai nuteis
tas katorgon už “suokalbį prieš val
džią”. Du žemsargiu seka kiekvieną 
jo žingsnį, o trečias saugoja nakti 
mis namus, kuriuose gyvena Ccrctel

perskailyti sekamų antrašų: “Liau
dį es namas turi tris duonos fabrikus, 
.ęturiasdešimt skyrių, penkias restau
racijas, tris krautuves, vieną anglių 
samtelį. Jisai vienija 80,000 žmo
nių.” “Liaudies namas kepa 11,- 
060,100 duonos kepalų kasmet, 35,- 
119 kepalus kasdien.” “Liaudies na
mas 1913 m. išmokėjo 120,774 ligo
nių sušelpi m ui, 77724 apdraudos pre-

lyką savo nariams.”

SINDIKALIZMO PUOLIMAS 
FRANCIJOJE.

lindomių dalykų tonai nupasa-

s
puola. Vietoje 90,000 narių, kuriuos 
Federacija turėjo 1911 m., ji priskai
to dabar tiktai 50,000. Kokia-gi pric-

nuolatinių streikų nieko gera neišei
na: kenčia pramonija ir kenčia darbi-

lėtas mėnesių atgal priėjo ir metalo 
darbininkai. 1912 m. streikavo 
Francijoje 267,000 darbininkai, Vo
kietijoje '406,000, Anglijoje 1,470,000. 
Francijoje laimėta 53 nuošimčiai 
streikų, Vokietijoje 66 nuošimčiai, 
Anglijoje 90 nuošimčių. Tai yra- 
nuostabios skaitlines. Kuo jas išaiš
kinti, tikrai nežinoma. Bet faktas, kad 
iš: Francijos sindikatų darbininkai

VYSKUPAS ŠMEIŽIKAS.
Luxemburg, 21 bal. Kairiųjų atsto-

kupą Ko ppus’ą už šmeižiančią kal-

se Mctzo mieste. Teismas šiandie išne
šė nuosprendį, kuriuo vyskupas nu
teisiamas užmokėti 200 frankų bau-

dešimt vienam civiliam skundikui.j7 ,Tęjsnias motyvuoja savo nuosprendį 
)tųd, kad vyskupo kalba turinti visas 
šineižimo ypatybes. Vyskupas pada-

pasigirti gerais rezultatais. Jiejiastątė 
išviso 390 kandidatus; 220 jų tapo iš
rinkta. 126 vietos iškovotos pirpiu 
kartu, o pralaimėta tiktai 11 vietų,

Indomu yra, kad rinkimai į komu- 
nales įstaigas jau nuo kelių melų ne
są darbininkams nuolatinius perga
lėjimus. Jie laimėjo naujų vielų 1911 
m. balandžio rinkimuose 11 naują 
lapkričio rinkimuose 71; 1912
metuose: balandžio rinkimuose. 41, 
čio rinkiniuose 10; 1913m.: balandžio 
rinkimuose' 1 15.

kinys galėsiąs eiti 300 mylių į valan
da ir busiąs automatiškai sustabdo- C c
nas. Kas stebėtiniausia—traukinys ne- 
busiąs palaikomas jokiais matomais 

nei iš apačios nei iš vir
ins; eisiąs nepalytėdamas žemės ir 

nesurisias oru.

štai įsitikinę, jogei būvusis ministe- 
rių pirmininkas Gioliti pasitraukęs 
iš vietos tuo tikslu, idant už kiek laiko 
vėl sugrįžus, kuomet pasibaigs kri- 
tiškasai šalies padėjimas, kuriame ji 
atsirado po Tripolio karės. O Goliotti 
sugrįžimo socialistai nenori. Jie ma-

tą men to rinkimai, tai Giolitti šalinin
kai neteksią didžiumos.

ANGLIJOS DARBININKŲ LAIMĖ
JIMAI.

Balandžio mėnesio rinkimuose į

rv€d

gali

į/kaikuriuos metaluš turi ne pritrau
kiamą, bet atstumiamą veikmę. Vie
kas lokių metalų yra aluminium.

Gegužės 7d. Londone buvę pada
ryti bandvmai lokiu traukiniu “Va-* * •

žinoti. Bandymai davę kuopuikiau- 
‘sius rezultatus.

gams po 25c, o jie gi 
nas “NAUJIENAS” 
d u m ė n e s i u s

Prisiųsk mums $1, o mes pri-

ivo įrau- 
i kieayic1- 
r išimus 
o tanreta

Už
kiekvieną $1 gausi 5 Post kortes 
po 25c kiekvieną. Juo daugiau 
Post korčių nusipirksi, tuo dau
giau :jpinigų’1 uždirbsi, e Su šito
mis Post kortomis yra lengviau* 

, šiai užrašyti “NAUJIENAS”.
‘.‘NAUJIENAS” gali ir tam už-

nenori užsirašyti visiškai.
Mes taipgi turime Post kdrČių 

po 50c. kiekvieną, už ją siunčia
mas laikraštis per ištisus 4 me
nesius. šitų Post korčių irgi 
duodame 5 už $2.00. Tokiu bil
du ant kiekvieno $2.00 uždirbsi

4

Siųsk pinigus tuojau šituo ad
resu :

“NAUJIENOS” ' { 1 
1841 SO. HALSTED ST 

Chicago, Ill.

$100.00 Dovanu
O uod am a

NAUJIENŲ” AGENTAMS

Jeigu nori uždirbti $1.00.00 trum

pu laiku, tai užsirašyk agentu. Pasis
kubink, nes gana trumpas laikas išlai- 
mejimui. Kreipeis tuojau į adminis

traciją, o gausi visas smulkmenas.
»

“HAUJIIEITOS”
1841 S. Halsted St Chicago, Illinois.
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St. žeromskio vaizdelis.
Jauniausias labai pagerbiamos po

nios Onos Naslauskienes sūnelis pa
sišventė dvasiškam pašaukimui. Iš 
mažens, iš pat vaikys tas apsireiškė 
jame nepaprastas maldingumas; bu
vo tylus, palankus, neapsakomai rini
tas ir dievobaimingas. Mokėsi Ryme, 
prižiūrimas savo tolimo giminaičio
— kardinolo, ir tenjau, dar tik devy
nioliktus savo amžiaus metus eida
mas, pabaigė seminariją. Pabaigė ją 
dideliu pasižymėjimu. Kadangi vie
nok del savo jaunumo, del nepilnų 
metų negalėjo but įšventintas kuni- 
guosna, todėl sugrįžo savo tėviškėn

pirmą kartą dar po daugelio metų
— ir apsigyveno savo motinos na
muose.

Pasirinko sau mažą kampinį kam
barėlį, tuščią ir drėgną; gulėjo ant 
plikų grindų, bepaliovos badejo, skai
tė laliniškas knygas, rodos, dagi ryk
štėmis plakdavęs save naktimis, ir po 
ištrintų klieriko rūbų, ant pliko kūno 
dėvėjo ašutinę. Buvo neapsakomai 
geras, švelnus, malonus, atlaidus ant 
visokių užgavimų ir neapkenčiamai 
kuklus.

Jeigu sėsdavos, tai ne kitaip, kaip 
tik ant pat kėdės kraštelio, tartum 
bijodamos!, kad valandėlėje galinčio 
įsikti paėmimo dangun, sutanas 
skvernu neužkliūtų kur nors už stalo 
briaunos. Vaikščiojo ant pirštų galų, 
tartumpo padais butų turėjęs kokių 
slaptingų akstinėlių, kurie sergėtų ko
jas nuo žemės dulkių. Jo kalbos žo
džiai buvo grynai biblijinai. Šalinosi 
žmonių, o pamatęs kaimietę — mer
gelę tuojau šnabždėjo maldą....

Kasdien atsikeldavo dar dienai nc- 
išbrėškus ir eidavo į laukus. Ten len
gviausia galėjo susirasti visokių šven
čiausių vardų Sutvėrėjui; ten jo ek
stazingos svajonės nešdavo jį į juo- 
plačiausius, nepasiekiamus skraitus. 
Neapmatomais, kaip jura, javų lau
kais išmintu takeliu eidavo toli-toli, 
į kalnus, kame milžiniškų pusių ūk
smėse nuo nepamenamų laikų kiurk
sojo maža, musais ir vortinkliais ap
dengta koplytėlė.

Vieną rytą, kaip paprastai, ėjo į kal
nus. Apielinkės nardėsi dar nakties 

/ tamsumoj, nors sauĮėtekiųo§ę,jąu žie
bėsi melsvai raudona aušros juosta. 
Ant žaliuojančių javų laiškų kabojo 
dideli rasos lašai, po jų sunkumu lin
ko grudų pilnos rugių varpos, o kriz- 
dami ant žemės vilgė jie išmintą ta
kelį.

Auganticji javai, vos-vos nušvie
čiami neaiškia brėkštos šviesa, palen
gva, tartum viena milžiniška vilnis 
siūbavo, slinko kalnų linkui į niūk
sančią girią ir atieniais smerkėsi į ją. 
Ore kabojo garuojančios žemės ir 
nokstančių javų kvapas, žadinąs 
žmoguje savo jiegų, savo sveikatos, 
savo jauna lės pajautas. Aštrus, drėg
nas girios kvėpavimas plaukė iš ten, 
iš tos juodos gelmės milžiniškų me
džių, kurių viršūnėmis ant dangaus 
pradėjo driekties aušros pašvaistė.

Klierikas, ėjo palengvėle, jo kojos 
žengė pačios, nevaldomos; eidamas 
braukė ranka javų viršūnėmis. Kar
las nuo karto purptelėjo jam iš po ko
jų vyturiai, vieversėliai ir kuogrei- 
čiausia, kai akmens,puolė į javų tan
kumyną.

- Brėkšta keitėsi pašvaistei!: augo, 
kai milžiniška liepsna, palengva nu
šviesdama tingiai viršum girios gu
linčių juodų debesų plyšius,lomas ir 
daubas. Šimtametės pušįs, vainikuo
jančios kalno viršūnę, nakties tam
sai nykstant, ėmė aiškiau ir aiškiau 
rodyties visoje savo nepaprastoje di
dybėje ir puikume. Vaiskiame dan
gaus mėlio plote kyšojo jų šakos, tar
tum maldaujančios rankos ištiestos į 
saulę, kuri žada pasirodyti.

Staigu žemės paviršium perbėgo 
gaivi vilnis: — tai vėjo pūstelėjimas, 
tai aušros^ pasiuntinys iš pušų šakų 
nulėke žemyn, pranešdamas gėlėms, 
žolėms, javams: Saulė!

Rodėsi, kad žemė butų sukrutėjus, 
kad jos širdis butų pradėjus plakti. 
Vėjas vienok urnai suglaudė savo 
sparnus ir pasviro oro erdvėse, pri
pildytose smalos, karklų ir javų 
kvapsniais. Užstojo kapų tylumos va
landa, ilga, iškilminga; užstojo ta 
slėpinių pilna išdienio valandėlė, kuo
met augalai sudegina visokią anglį, 
kurią lik stengia praryti....

Kunigėlio akįs buvo atkreiptos į ži
bančią aušrą. Maldos žodžiai veržėsi 
jam iš širdies aut lupų, kaip kad ver-

* ■■ j

NAUJIENOS' • i V’'' / '
ii.......u Ui litu i I iu

APSKRIčIO RYBOS VEIKIMAI

mis

Socialistu Presos PiknikasVietos žinios
Literatūros žinios

V ienatinis 
Milžiniškas

Sukįla jame 
nesupranta- 

grasinanti saldi 
traukia į tolimas

r\era 
čiaus
nys yra

noma 
lleinę

Mazgas * iš kilppsj išspruko 
Rysyš atsirišo.'

Darbdaviai nusiskundžia ant New 
Yorko fabrikantų.

Pradės kardą čerškint, klabinti; 
Ginkloutas kad kilsiu aš iš po vejos 
Mus Ciesorių, Ciesorių ginti. .. ..

O tarp jų pietų belaukęs, 
susitraukęs, 

tas paršiuks

jauno kunigėlio akių 
i rasos la- 
gai užlau- 

nežino-

e dalyvavo apie 
visi jie buvo or- 
Dabartiniuoju-gi

Lenkai kalba. Ryšį laiko, 
Tą, ką Unija prilaiko—

Galiuks ryšio kyšo..
Lietuviai už to galiuko:

Tas negali skaityties chicagiečiu, 
kas nėra buvęs ar neatlanko 
kasmet Socialistu Presos pikniko

Bet šiuose dalykuose Mačį-Kėkštą 
kur-tai prašoko Jonas Jonyla. Kadir 
medinės Kėkšto eilės, kadir daugybė 

Į juose neleistinų licencijų, bet visgi 
nėra jo tokių eilių: į

Du Napoleono kareiviai narno j
Kad grįžo atgal į tėvynę,
Jie Prūsų kvatierose apsinakvoį .
Ir buvo labai nusiminę.

nbj darbo šakoj mokestį numažina, 
kitoj palieka tą pačią. Praėjus ko
kiam laikui, tą patį daro ir su likūsia.

Dabar darbininkai kalba, kad gal 
jau vėl rejįksią kelti didelį streiką, 
kad privertus darbdavius pildyti savo 
prižadus. Kad galėtų įvykti toks strei
kas, reikia organizativio darbo. Jo

yveninio. Senas Viii 
, Išleido ‘'Laisvė”. ?

kad
'gali žmogus

eilutės, kuria

GYVAS GRABE, vaizdelis iš'Scot 
lando lietuvių g 
cas. Kaina 10c

Kunigėlis delnais užsiėmė akis, be 
už valandėlės vėl rankas nuleido iš 
girdęs jauną porelę vėl bedainuojant 
dainelės
Buvo paslebėtin

nėra i:
Jonila
et ir Mickevičių

C. M. Lukošius, tas pats I 
pats Klemka.

Pažiurėjau į kešenių, 
U-gi žiūriu... jis jau tuščias

ŽODELIS APIE JONO JONILOS 
RAŠTUS.

žmonės užmigę letar- 
organizacija taip žymiai 

kaip turėtų. 1913 metais

in tų, kad ši- 
eilės yra muzikalės. Ir retai 
;lum lokį neaptašytą mužiką, 
listeliškoji skoniš leistų jąm.

ų aplink Naugarduką 
irioj viešėti,

truputuką

Žiba langai, guli kniupšči 
“Ar matai tu besmegenį?.. 
Po paralių lai likimas! 
Vis lai daro apšveitimas. 
(O. M. Lukošius

ABELNAS RUBSIVIŲ PADĖJIMAS 
CHICAGOJE.

Piknike bus specialis Lietuvių skyrius, kuris turės savo 
rezervuotas vietas.

Dalyvauja piknike visy tauty Socialisty organizacijos: 
anglų, vokiečių, cechų, skandinavų, žydų, lenkų, rusų, serbų, 
slovėnų, kroatų, finų, lietuvių, latvių, slovakų, belgų, italų ir 
hungarų.
Naujienoms yra pavesta aprūpinti tikietais visus lietuvius

Skubinkite visi i Naujieny ofisą gauti po tikietą 
į vienatinį, nepaprastą, stebėtiną, milžinišką, viską apgalintį, 
neapsakomą, neaprašomą SOCIALISTŲ PRESOS PIKNIKĄ, 
kuris bus pilname stebuklų Chicagos Riverview Parke, nedė- 
lioj, birželio 14 dieną, 1914. / \

sų užgaunama drobėj(
Ėjo žemyn į pakalnę 

kurie savo 
prie vienas 
glaudžianči 
aiškiai skyrėsi nuo pilkų javų,—g; 
vos nušviestos milžinišku vario da 
saulės skydu,išlindusiu 
viršūnės. Ėjo ii 
lo javai visiškai jųdviejų

Iš užmerkiuv 
pasirodo ašaros ir kaip lyi 
šai rieda per veidą. Beviltin 
žia rankas.../Įš lupų veržiasi 
mi jam ikišiol žodžiai,—žųdži 
liūdėjimams ir meilės ilgėsit 
vardą surasti ir vardais vadinti 
" Kalba juos šinekląj, kun„pil

LITĘRATUROS ŽINIOS..• 
.socializmas, * kuomi jis yra ir 

kaip jį įkiiriyti ? 1 Pifrašė O? AiheHii- 
gėr. Vertė J. Europietis. Kaina lup. 
Išleido“Laisvė”?z ’’’ ' ' ‘ . J

LAIŠKAI PASMERKTŲJŲ MIR 
TIN ir šliselburgo Bastilija. V. Paule 
štys. Kaina 20c. Išleido “Laisvė”!

ir šiais metais Socialisty Presos Piknikas bus

Riverview Parke, ° ° 
o ° Ned. birželio 14/14

žiasi smala į pušies žieves paviršių 
pavasario saulutei užšildžins.

Prisiartino prie koplytėlės 
duris sukaltas iš pajuodavusių lentų 
ir, rankas susidėjęs, puolė veidu ant 
žemės prieš Kristaus paveikslą, šiurk
ščiai prastuolio ranka nupieštą.

Jo siela, tartum, pakilo nuo žemės 
ir nulėkė prie pat Augščiausiojo kojų 
Rodėsi štai, ve, tuojau ims, nupuls 
aklumo valkas nuo jo akių ir jis išvys 
švenčiausiąjį Amžinojo veidą....

Urnai kažikur suskamba šiurkštus, 
storas kaimiečio dainelės aidas:

Tai dainelcį tolumoj atsiliepė aidas 
kilos, moterišku balsu dainuojamos: 

as kunigėlis atsikėlė nuo že- 
koplytėlės angoj sustojo. Pa- 
ugštą bernioką vieliniai

z o
iš už4 kalini

u ežiomis, kol ant ga-

vius užbaigti drabužius vien dirbti^ 
vėj, sanitarškai įrengtoj. Ant nelai
mės pasirodė, kad tokio įstatymo Il
linois valstijoj dar visai nesama.

Delegatai nuo keturių firmų pasi- 
skudė, kad Chicagos fabrikantus iš
veja iš rinkos New Yorko fabrikan
tai. Newyorkieeiai parduoda savo iš
dirbinio drabužius piginus už chica- 
giečius, nes, sako, New Yorko darbi
ninkai esą pigiaus apmokami už Chi
cagos. Šitam dalykui ištirti Apskričio 
Taryba paskyrė komitetą, kuriu įėjo 
šios ypatos: S. Sax, P. Galskis ir S. 
Levine.

Del pirmiaus kilusių nesusiprati
mų tarp darbdavių ’ ir darbininkų

linksniuojamas: vytis, vyties, 
vyčia ar vyliu ir lt., vylįs, vy- 

vytinis, vytis ir lt.. ■' ,
Bet katalikai, nežiūrėdami kalbosS ’ • į

faktų, ėmė ir pagimdė kažinkokiųs 
“vyčius” gryną kalbinį absurdą. Piį- 
gal to jie tdrėtų p j u č i a i s vadin
ti ir p j o v?ė j u s. i f i ; ■

Tur but absurdą absurdišku žodžiu 
ir tegalėjo pavadinti.

1 ? KAI PI R KALBININKAS. !

Jeigu tau i c
Plužcnų 

Sustok, pašvęskie laiko
Ažerui prisiveizdėti

Jeigu Mickevičius prisikeltų iš nu
mirusių ir išmoktų fietuviškai, tai 
jam tur-but didžiausias malonumas 
butų pasiskaityti iš Jono Jonilos apie 
Naugarduką, apie pašventimą laiko 
truputuko, ir pasidžiaugti 
poetiškomis šitos rųšies 
kurių yra kiekviename Jono Johilęs 
ketureilyje.

Garbė Mačiui-Kėkštui, kad jįs ųe- 
liirėjo tiek drąsos, kaip Jonas Joni; 
la, ir Mickevičiaus nevertė. ir
jis bander Bet Ttirėjo tięk 
iiio, kad suprato 
čiaus tinkamai išversti, būdamas lie 
tuvių kalbos kankiniu (ar kankialė
jų).. Šita aplinkybė labai gerai aiški 
Iria Mačį-Kėkštą nuo Jono Jonilos 
Tarp jųdviejų yra ir (langiaus skirti! 
mo; svarbiausias yra tas, kad Mačys 
Kėkštas yra bent širdyje poetas, < 
Jonas Jonila — nei širdyj, nei ausyj 
nei galvoj, nei kitose “kvatierose”.

akimis
kų kasomis, Išlenda iš kažin-kokios 
olos ir jo a kyse stoja 
kažin-kokia nežinoma 
ma, įkyri, galingi 
spėka ir traukia jį 
erdves. Nuožmioji sielos laisvė išti 
ko iš vai 
nesuvaldomas jaunas žirgas

“E, paršeli, kaip jautiesi?
Ko tail) trankaisi, raukiesi

Ar sopa galvelę,
Ar vėdarus gelia?

Gegužės 7 d. Apskričio Tarybos su
sirinkime vienas svarbiausių klausi
mų buvo, kaip priversti kaikuriuos 
darbdavius, kad neišduotų drabužių 
užbaigti namie. Sulyg Apskričio Ta
rybos ingaliotinio išduoto raporto bu
vo kreiptasi į fabrikų inspektorių,

j ienų i 
uis iš r 
eina 
mus pajudinti plačiau 
kalingų žinių, kaip organizuolienis, 
taip ir neorganizuotiems darbinin
kams, kurie tik dirba siuvyklose. .

Didžiuoju rubsiuvių streiku ne tail) 
daug buvo laimėta, jeigu paimsime 
atidėn tuos, nuostolius, kurie buvo 
pakelti, ir paaukotas gyvastis. Vienok 
yra užsilikęs sutvertas per tą streiką 
organizacijos ženklas. Neprivalėtų 
taip sakyti, kad organizacijos tik 
ženklas užsilikęs, bet skaitytojai at
leis už lokį išsitarimą, persitikrinę, 
kad taip išlikrųjų yra.

Didžiajame strei 
45,000 rubsiuvių ii 
ganizacijos nariais 
laiku organizuotų rubsiuvių Chica- 
goję priskaitoma tik iki devynių tūks
tančių. Kur-gi kili dingo? Ar jų rei 
kalai taip pagerėjo, kad jiems net or 
ganizaeija nereikalinga?

Darbdaviai jokių pagerinimų -nie 
kad nedavė ir neduoda be reikalavi

Nepaprastas Stebėtinas
Viską apgalintis Neapsakomas 

N eaprašomas

turi būti dar nesmagiaus, kada negali 
nei sau, nei kitiems išaiškinti, koks 
velnias gundė rašytoją imties plunks
nos, ir dar labiaus — spausdinti savo 
stebėtino inkvėpimo produkcijas.

Dar nei vienas musų nepašauktųjų 
poetų nepagamino lokio nežmoniško 
pašiepimo lietuvių kalbos ir lietuvių 
poezijos, kaip Jonas Jonila.

Buvo, liesa, pas mus tokių jmelų, 
kurie nemokėjo eilių rašyti, kuriems 
lietuvių kalba buvo nepergalima 
klintis, ir kurie ją todėl darkė, kaip 
geriaus išmanydami. Štai kadir Ma- 
čys-Kėkšla 
zikalę, lietuvių kalba buvo jo kan
kintoja. Tad lyg atsikeršydamas, jis 

ivo

dienę Jonas Jonila 
lietuvių liaudies poezijos se- 
Bet tai visai ne sekimas, tiktai 

Liaudies ir skonis ir jau
tai p toli nuo Jono Jonilos 
kaip dangus nuo žemės. 

Jonila verčiaus tegul muštųs

tokios 
kur r t 
kurio 
pasigrožėti panašiais eilėse sakiniais, 
kaij) “Prūsų kvatierose apsinakvo”, 
“Pradės kardai čerškint, klabinti”, 
“Kapo ant mano užjos”. — Beje, iš
rašytosios eilutės yra Heines “Dvie
jų Grenadierių” vertimas. Kas-gi pa
žįstąs lleinę nepasakys, kad šitokiu 
verlimu Heine nėra išniekintas?

Tečiau Jonas 
ne lik lleinę, 1 

jį nemenkiau 
islebėlinas oi

kuru
kritikos”, nes 

išaiškinti ir
ar bent nurodyt 

augšėiausi. Bet visuomet gali bull 
dalykų, kurie esti “žemiaus kritikos”, 
nes vien ištisu peikimu kritika ne bū
tinai privalo užsiimti. Ir kada lai kri
tikui išpuola atlikti, tai yra nesma
giausias jam dalykas.

Kaip tik lokiam nesmagiam padėji- 
jime jaučiuos pasiėmęs peržiurėti 
lik-ką išleistus Jono Jonilos rašius.

Išlikro, lai turi būti ne 
iš trejeto net tomelių ne 
nurodyti nei vienos

MISI!

Tas mažiuks
Vuodegulė karo.
Ta i Į) visi gailisi labjausia, 
Mažiuko paršiuko ir klausi

butų “augs 
kritikos uždą vi 

ščiausius da 
delko jie yri

Darbdaviai jau numažina mokestis 
kur darbininkai nėra susiorgarii 
zavę. *

mų. O{kad iščėikalavūs pagerinimų, 
būtinai yra reikalingas tarp darbinin
kų tam tikras sąryšis, kurį mes va
diname vienybe arba unija.

• Kad dabar 
gišku miegu, 
nestiprėja 
buvo daryta bandymai sustiprinti or
ganizaciją, kada Hart Schaffner and 
Marx jungtinė taryba nutarė vesti 
agitaciją taUp;asociacijos firmų dar
bininkų, kad pritraukus organizaci- 
jon dar neorganizuotus darbininkus.

Pirmiausia buvo veikla spausdintu 
žodžiu; buvo raginta stoti organiza- 
cijon spausdintais atsišaukimais ir 
per laikraščius, kurie buvo prielan
kus darbininkams. Tolinus buvo šauk
ta atskirų dirbtuvių susirinkimai, ku
riuose gyvu žodžiu aiškinta organi
zacijos reikalingumas, 
ziazmas buvo sukeltas 
pradėjo noriai rašyties

Kada darbdaviai pamatė, kad tas 
viskas daroma ne juokams ir kad 
trumpoj ateityj jiems 
kuolies ne su pavieniais darbininkais, 
bet su organizacija, tad jie iš savo pu
sės ėmė stropiai rupinties, kad su- 

į rdžius darbininkų vienybę. Jų pas
tangos butų likę be pasekmių, jeigu 
jie nebūtų davę darbininkams jokių 
pagerinimų.

Kad žmones atitraukus nuo orga- 
mzacijos, darbdavių susivienijimas 
nutarė, kad reikia duoti šiokių tokių 
'pagerinimų. Taip buvo ir padaryta. 
!Vietoj 51 darbo valandų savaitėje 
įduota 52 ir keturiais procentais pa
skelta užmokesnis tiems, kurk- dirbo 
į nuodaliai (piece work). Tas pagerini
mas visą žmonių entuziazmą užmu- 

ė. Žmonės pradėjo jusįi, kad organi
zacija jiems esanti nereikalinga 
darbdaviai patįs suteikia pagerinimų, 
kuriais negali atsidžiaugti.

Bet pasirodė, ka(T tie pagerinimai 
laikas nuo laiko pradėjo būti atmai
nomi
vieną > dieną neatėjo į darbą, tai į jo 
vietą buvo paimamas kitas, ir nauja- 
sai darbininkas nebegauna tų procen
tų, kuriuos mokėjo pirmesniam ir 
moka kitiems. Dabartiniuoju laiku 
be pasigalėjimo numažina užmokės
iu. Tą betgi daro labai atsargiai J Vie-

mes u 
matė augšlą bernioką vienmarškinį, 
basą ir šiaudiniu brylium, beraunantį 
pagiryj kadugius. Mielu pasigauda
mas vaikiozas rove iš žemės šaknis, 
apsivyniojęs ant rankų šakas plėšė 
krūmu kelmus kartu su didelėmis su- L-

žėlusiomis velėnomis. Taku ėjo mer
ga, nešdama ant pečių užsidėjus ker
plėšų glėbį. Pasikaišius sijoną, kad 
platus pečiai po našios sunkuma lin
ko, ji raudona skepetaite apsuptą gal
vą kėlė augšlyn ir žiurėjo, kur bernas i 
kadugius rovė. Priėjus jai prie lako 
užsisukimo, berniokas užstojo jai ke
lią, atrišo skepetos galus jai ant kruti
nės, naštą nukėlė ant žemės..... J nok
damas gynėsi ji nuo įkiraus jaunikai
čio.

Tamsia viską tur apglobus,
Kas iš to bus, kas iš lo bus?

Ar ne puikiai? Apglobus — kas iš 
lo bus! Artistiškas rimas, taip ir ža
dinąs nusišypsoti, lik jį išgirdus.

O štai kokie puikus išeina Jono Jo
nilos interpretacijoj užsimąstę bala
dos tonai:

“VYČIŲ” ABSURDAS.
Musų Amerikos katalikai, bemėgin

dami prasimanyti visokių pramogų 
žmonių smegenims apsvaiginti, grie
biasi net lietuvių kalbos darkymo. Ne
senai jų išgalvoti “Vyčiai” yra ne kas 
kita, kaip kalbos darkymas.

Lenkai Lietuvos herbą su besivejan- 
ču raiteliu vadina “Pogon”, ty., vi
jimasis. Lietuviai savo kalboj savo 
herbui vardo neturėjo, ar buvo už
miršę. Savo laiku lenkų žodį “Po
gon” buvome išvertę žodžiu Vytis, 
kurs reiškia tą patį, kaip ir vijimasis, 
vijimo akcija. žodžiu v y t i s jo
kiu bildu negali būti vadinama pats 
raitelis, kurs vejasi. Vytis yra 
lokio pat budo žodis, kaip žodžiai pjil

ki a nors santaika.
Korespondentas

solidarumo tarp darbininkų. O tuo 
tarpu nėra užtektinai nei vieno, nei 
kito.

• Vienas svarbiausiųjų klausimų 
šiandien yra įvairių unijų susivieniji
mas. Yra net trįs organizacijos: Uni
ted Garment Workers of America, 
Tailors Industrial Union ir Interna
tional Ladies Garment Workers Uni
on. Tarp šių organizacijų nėra tikro 
solidarumo. Kol jos neveiks išvieno, 
sunki bus kova prieš darbdavius.

Koresp.

lidui beskambant girioj, 
muzika.... Giria, 
ęga, tųdviejų bai

ga udė: 
lauku javų, 
c k ė jųdviejų 

įniro svyruojončių, besi- 
d vos

Nors jau
‘Naujienose 
zaciją
savo darbdaviais, bet visgi 
Ii nenušviečia dalykų stovio ii 
Chicagos rubsiuvių padėjimo

įgi daugelis rubsiuvių “Nati 
ikaitytojų žingeidauja žinio 
ubsiuvių judėjimo, tai prisi 

rubsiuvių organizacijos klausi 
suteikti rei

I vieną musų “poetą” Jonas Jonila 
yra labiausia panašus — tai į C. M. 
Lukošių (L. M. K., Elemka), Laiko 
Aidų ir Mirštančio Poelos ir Dievo 
autorių. Ir vieno ir kilo originale po
ezija yra unicum musų literatūroje, 

eiles rašo 
M. K., tas

Su juo tarytum Lenktyniaudamas 
škii kokias prakilnias giesmes užgie
da Jonas Jonila (tas pats kun. J. Ži
linskas, tas pats J r. Jonas):

Ini vo minėta 
apie rubsiuvių orgaiįi- 

rubsiuvių nesutikimus su 
tai dar tp- 

ibelho

Iš metų į metus jis patraukia šimtus tūkstančius žmonių
Iš metų į metus jis duoda užganėdinimo visiems me 

tams šimtams tūkstančių žmonių,
Iš metu į metus Socialistų Presos piknikas yra didžiau 

sias Chicagos atsitikimas,

Ar negraži paršiška poezija? (Pa
tiko ji be abejones Gabriui, kurs, kai
po T. M. D. literatūros komiteto są
narys, tą poeziją prieš spaudinsiaųt 
turėjo peržiūrėti.)

Bet štai dar (langiaus lukošiškas ar
ba elemkiškas gabalėlis:

■ • H,! ■ ■ M I. ■ - ■«» -trl- - '-.-į-'- į, •:

ŠTAI KUR ATSITIKIMAS

Ryšys atsirišo
Šitokia marui 

vadina 
kimu, 
derginias 
siu ai yra 
“sekimų/ 
Jonas 
į krutinę ir kartu su Lukošių atvirai 
apgailis tautų:

Po paralių, lai likimas,
Vis lai daro‘apšvie timas!
Lieka man dar vienas žodis 

kyli: Kur Tėvynės Mylėtojų Di 
jos sąnarių butų akįs, jeigu jie palik 
tų ir tolesniam laikui “veikli” tą lile 
ra turinį komitetą, kurs išdrįso T. M 
D. sąnarių pinigais išleisti panašų Ii 
leralurinį šlamštą?

Kl. Jurgelionis.
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JEIGU JUS TIKRAI NORITE GE
RESNIŲ GYVENIMO SĄLYGV MO
TERIMS, VALGYKITE TIKTAI 
TUOSE RESTORANUOSE,. KURIE 
SAMDO UNIJOS DARBININKES.

Knob, Powers ir Eftingo restora
nuose tebestraikuoja darbininkės. Ke
lios jau buvo suareštuotos už ramų 
piketą vimą.

Knab, Powers ir Efting griežtai at
sisako pripažinti unijų. *>■

KUO PASIBAIGĖ KOVA SU 
UNIJA.
__ A*-

Goodmano vario liejyklos, 1831 
So. Halsted st., unijos mašinistai du 
metu atgal sustraikavo. Goodmanas 
jokiu budu nenorėjo pripažinti uni
jos ir mašinistų reikalavimų. Mašinis
tams jis atvirai užreiškė, kad jis va
rysiąs tolinus darbų su straiklaužiais. 
Taip jis ir padarė. Laikėsi su straik
laužiais per du me A Bet neišlaikė. 
Sunkiausias snnigis^^mdnianui buvo, 
kada Ulinojaus unijosangliakasiai at
sisakė siųsti Goodi^nui anglis, kol 
jis nesusitaikys su uįrja. Goodmanas 
nesusitaikė. Todėl pereitų savaitę pri
verstas buvo uždaryti savo biznį. Iš 
niekur jis nebegavo nei anglies, nei 
kitų reikalingų dalykų, kuriuos iš
dirba unijos.

DRĄSUS PABĖGIMAS.

Iš City Hali kalėjimo, kurs randa
si vienuoliktame augšte, pereitų ket- 
vergų pabėgo trįs kaliniai. Jie išlipo 
pro mažutį langų, apėjo pusantro blo
ko siauru namų kornizu, laikydamies 
sienos, augštumoj 21 sieksnio nuo že
mės, užtiko nusvirusių flago vii;vę, 
užsikabino, virve užkopė ant stogo ir 
nuo stogo laiptais nusileido žemėn. 
Kada atėjo jų išvežti pavieto kalėji
mam jų jau nebebuvo nei pad u j (k

GINKLU NEBEGALIMA PARDAVI
NĖTI NEI PIRKTI.

Del to, kad Chicagoje lengvai gali
ma buvo nusipirkti revolverių ir ki
tokių šaudomųjų ginklų, žmogžudys
čių skaičius Chicagoje buvo labai pa
sidauginęs.

Miesto taryba galų gale sumanė su
varžyti ginklų pa ręla vi liejimų. Dabai' 
Chicagoje negalima bus niekam nu
sipirkti revolverio be polcijos leidi
mo. Kiekvienas, kurs parduos ginklų 
žmogui, neturinčiam leidimo, bus 
baudžiamas. Krautuvėms nebegali
ma išstatyti ginklų languose parody
mui.

PLYTININKAI NEGALI 
SUSITAIKYTI.

12,000 CHICAGIEČIŲ MANO 
NUSIŽUDYTI. w

Chicagos koroneris P. Hoffman ži
no, kaip ir nuo ko žmonės miršta. Iš 
savo žinių jis yra padaręs išvedimus. 
Visų pereitų metų skaitlines jam sa
ko, kad Chicagoj šioj valandoj esu 
12,000 žmonių, kurie mano nusižu
dyti.

šitais 1914 metais lųaždaug 1,000 
žmonių bandysiu ntfsižudyti. Iš jų 
583 tikrai nusižudysiu. Koroneris net 
galįs pasakyti, kokiuo budu jie bus 
nusižudę. 140 nusišausiu, 120 užsi- 
troškinsių gazu, 60 pasikarsiu, 20 pa
siskandinsiu, 14 iššoksiu iš langų ir 
tt.

Toks esąs na turą lis dėsnys, sulyg 
kurio mirimas atsilieka prie dabarti
nė tvarkos ir dabartinių sąlygų. (Her
berto Spencerio “momentumo dės
nys”). Ir taip, sako, busią, kol tebe
busiančios visa tai gaminančios prie
žastis, kol nebusianti iš pamatų per
mainyta dabartinė socialė, ekonomi
nė ir mokinimo sistema.

BIZNIŠKOS PRAKALBOS.
Balandžio 30 d. Jono Stančiko sve

tainėje (205-207 East 115th st.) įvyko 
prakalbos, parengtos dviejų lietuviš
kų korporacijų, Lithuanian Commer
cial Co. ir Lithuanian United Grocery 
and Market. Kalbėjo F. G. Masio
nis, I). Solkus ir T. J. Kučinskas. Su
sirinkimo tvarkų vedė J. J. Marti
naitis.

Dvi seserįs gyveno Chicagoje už 
trijų blokų viena nuo kilos ir nesusiti
ko per 14 metų. Viena apie kitą su
žinojo iš laikraščių, kada buvo pra
nešta, kad vienos sūnūs esąs prapuo
lęs Mexikoje. Seserų vardai A. Law- 
der ir M. Dawes.

12,000 sargybinių saugo Chicagoje 
turtuolių lobius. Visi jie turi revol
verius.

Daugybė policmanų dirba išskirti
nai privatinių biznierių naudai. Bet 
policmanams už jų darbų užmoka 
miestas.

Už išmatas miestui daugiausia siū
loma po $5.70 už toną. 130 tonų iš
matų į dienų galės sudoroti munici- 
palė išmatų valykla.

Krutamųjų paveikslų cenzorių “do
ra” Chicagoje siekia jau net mergai
čių smakro. Cenzoriai jau iškerta iš 
filmų tas vietas, kur pasitaiko, kad 
vyras ranka paliečia mergaitės smak
rą. Tur but greit reikalaus, kad mer
gaičių veidai butų užtiesti šydais, kaip 
Persijoj.

Draugysčių reikalai
“NAUJIENOS” YRA ORGANU ŠIŲ 

DRAUGYSČIŲ:

28—29 SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
‘ AMERIKOJE SEIMAS ĮVYKS 

WATERBURY’JE, CONN. 24 
IKI 30 d. GEGUŽĖS 

MĖN., 1914 metuos.

LIETUVIŲ PROGRESIVIŠKA PAŠALPOS 
DRAUGYSTĖ.

Pirm.—Juozas Jankauskas, 2018 So. 
String st., pirm.-pagelb.—Kaz. Ramutis, 635 
O’Brien st., nut. rašt.—Petras Kasparaitis, 
558 W. 37th st., fin. rašt.—Mart.* Punis, 
2018 So. String st., ižd.—Mikas Kasparaitis, 
558 W. 37th st.—Susirinkimai atsibuna kas 
trečių nedėldienį men., 1 vai. po pietų, 
Henry Booth House, 14-tas pi. ir So. Un
ion avė.

DR. VINCO KUDIRKOS DRAUGIJA 
Steger, Ill.

Viršininkai:
Prezidentas A. Yusas, Box 200, Steger, 111.
Vice-Prez. W. Stočkus, Box 435, Steger, 

Ill.
Protokolų Sekr. J. J. Dambrauskas, L. 

Box 364, Steger, Ill.
Fin. Sekret. J. Kelly, L. Box 283, Steger, 

Ill.'
Iždininkas T. Sznekutis, L. Box 482, Ste

ger, Ill.
Susirinkimų vieta—p. Salasevičiaus sve

taine. Susirinkimai būva nedeliomis po 
pirmos kiekvieno menesio, 1 vai. po pietų.

RUBSIUVIŲ LOK ALAS 269.
Unijos viršininkai:

A. Ripkevičia, prez., 1685 Milwaukee avė.
A. Mockus, rašt., 1916 Canalport avė.
A. Ambrazevičia, rast, turtų, 1685 Mil

waukee avė.
P. Galskis, iždininkas, 1652 California 

avė.
A. Račiūnas, buznio agentas, ofisai jo 

randasi: 1223 Milwaukee avė., valandos: 
nuo 5:30 iki 7 vakare, 818 W. Harrison st., 
valandos: nuo 8:30 iki 9:30 vakare.

DR-JOS “TĖVYNĖ LIETUVOS 
MYLĖTOJŲ”

Valdybos viršininkai.
Pirmininkas

B. Janulis, 8436 Vincennes Ave.
Pirm, pagelbininkas

St. Barzda, 8427 Kerfoot Avė.
Raštininkas protokolų

B. Diliunas, 8436 Vincennes Ave.
Raštininkas duoklių

J. Kriščiūnas, 8430 Kerfoot Avė.
Rašt. duoki, pagelb.

T. Binkis, 8144 Kerfoot Avė.
Iždininkas

J. Bankus, 8428 Vincennes Ave.
Duoklcrinkiai

J. Marozas, 8437 Gilbert Ct.
M. žižiunas, 8400 Kerfoot Avė.

Maršalka * *
J. Gvergždis, 8409 Kerfoot Avė.

Susirinkimai atsibuna pirmų subatų 
kiekvieno mėnesio Jono Baukaus svetai
nėj, 8430 Vincennes Ave., Chicųgo, Ill.

SOCIALISTŲ KUOPŲ DOMAI.
Drg. T. Dundulis, buvusis VIII L. S. S. 

rajono organizatorius ir gabus kalbėtojas, 
šio mėnesio gale išvažiuoja agitasijos tik
slais į rytines valstijas. Kuopos, kurios 
nori jį kviesti, tegul tuoj kreipiasi prie jo1 
(T. Dundulis, Westville, Ill.) t

Ar nori uždirbti
. Pinigus ?

Mes turime išdirbę nau
jus plianus kaip padary
ti greitai gerus pinigus 
liuosame laike.
Vienas agentas reikalin
gas kiekviename mieste. 
Atsišauk tuoj aus, kad bū
ti pirmutiniu. Pirmuti
nis buna geresnis. Ma
žuose miestuose paskirsi- 
me tik po vienų agentų.

“NAUJIENOS”
1841 So. Halsted Street 

Chicago, Ill.

šiuo kreipiamasi į visus S. L. A. 
narius, ypatingai į kuopų valdybas ir 
organizatorius, ir šiaip geros valios ir 
Susivienijimui užjaučiančius žmones, 
kad jie visi, sujungtomis spėkomis 
pasidarbuotų per tuos likusius iki 
Seimui 2 mėnesius^ idant galėtume 

Lnųsitikti 28-tą—29-tą Seimą su di
džiausiu džiaugsmu.

Nuo pereito Seimo Susivenijimas 
Lietuvių Amerikoje labai žymiai pa
kilo narių skaitliumi, bet mes nori
me dar aukščiau jį pakelti: NORIME 
PASITIKTI S. L. A. SEIMĄ SU 10,- 
000 NARIŲ! Iki tam skaičiui nela
bai daug tetrūksta.

Supraskite, vyrai ir moters! Nieko 
nėra negalimo tiems žmonėms, kurie 
dirba idėjai. Stokite darban, pri- 
rašinėkite naujus narius, ir parody
kite savo tautai, jog S. L. A. nariai 
esate verti didelės pagodonės ir už- 
sipelnot su garbe nešiot tos organiza
cijos vardą.

PAKILKITE, KAIP VIENAS, O BU
SIANTIS SEIMAS BUS MUSŲ 
DŽIAUGSMO SUEIGA!

Informacijų klauskitės
S. L. A. Centro Adresas:

A. STRIMAITIS,
307 W. 30th St., New York, N. T,

TELEFONAS REIKALINGAS
ŠIĄDIEN KIEKVIENAM

BIZ NIJJI

Bet labiau negu telefonas reika
lingas šiądien bizniūl dar lutas 
dalykas, kuris lošia svarbių ir la
bai svarbių rolę kiekvieno biz
nio gyvenime ir kiekvieno bizr 
nio augime, tai yra Apgarsi- 
n i m a i. s

K

Niekur negausi
Musų ofise gausite pilnų informacijų kas 

link laivakorčių ir siuntimo pinigų.
P. M. KAITIS

1607 N. ASHLAND AVENUE 
Chicago, Ill.

GERIAUSIA MOKYKLA ŠOKIŲ 
CHICAGOJ.

Tango, one-step 
three - step, dream 
MValltz ir kitus viso
kius lietuviškus ir ang
liškus šokius išmokinu 
į trumpų laikų už ma
žų kainų. Aš apsiimu 
išmokinti senus ir jau
nus. Kas tik gali pa
vaikščioti tas gali ir 
šokt išmokti, o šokt ne- 
nokėdamas žmogus ne
turi savyj ramumo nei 
linksmybės. Norinčius 
mokintis meldžiu atsi
lankyti Seredoj ir Su- 
batoj nuo 8 iki 11 vai. 
vakare, Town of Lake 

46th ir Wood St., Chi-Turner Hali, c o r.
cago, III.
-.Maloniai kviečiu jaunuomenę, mylin
čius pasišokti ant šokių. Bus duodam? 
gražiausiu šokiai kiekvienų Seredų ir Su

ktos vakarų nuo 8 iki 11 vai. vakaro.
t Prof. F. L. JANKAUSKAS

. ; Telephone Yards 550.

K. J. Pikel Bros
Geriausia Krautuve

Auksinių ir sidabrinių daiktų; 
kaip tai laikrodėlių, žįedų (šliubi- 
nių) ir britvų. Taipgi vyriškų ir 
moteriškų aprėdalų ir čeverykų, ku
riuos parduodame pigihus, negu ki 
tose krautuvėse. Taipgi •pristatom’; 
kuogeriausius muzikantus, dėl ve 
seilių ir balių.
Musų krautuvė randasi tarp Union 
Avė. ir Halsted St. and 18-tos gatvės.

K. J. PIKEL BROS.
718 W. 18th ST., CHICAGO, ILL. 

Telephone Canal 5641

Garsinkities

Jeigu tamsta nori smagiai va
žiuoti, jeigu nori, kad ratai ne
girgždėtų, jaigu nori, kad arkliai 
nepavargtų, tai turi tamsta ve
žimų patepti.. Ir juo tamsta ge
riau tepsi, tuo geriau važiuosi. 
Juo tamsta geriau garsinsi savo 
biznį, tuo daugiau parduosi, tuo « 
daugiau padarysi biznio ir tuo 
lengvesnį įgysi gyvenimų.

Geriausias apgarsinimas tai ‘ 
NAUJIENOSE, nes čionai patal
pinti apgarsinimai atneša nauda 
ir apsimoka* NAUJIENOS dau
giau praplatinamos Chicagoje ir 
apielinkeje negu kokis kitas lie
tuvių Laikraštis. NAUJIENOS 
turi ant vietos daugiau skaityto
jų negu kiti laikraščiai. NAU
JIENŲ apgarsinimai atsieina pi
giau negu kur kitur. Todėl gar
sink savo biznį NAUJIENOSE.

Jeigu nori mes 
sime apgarsini i J 
nimų, kad pats | 
si. Pavesk tik tai 
biznio išgarsimu? 
darysime taip, kad turėsi iš "ko 
pasidžiaugti ir iš ko apmokėti 
savo bilas.

Naujienų Apgars, vedėjas.

ftnstai parašy- 
>. toki ?PHarsi- 
jo pasidžiaug- 

kta mums savo 
l, o mes pa-

Nauj ienose

Miesto komisijai nepasisekė sutai
kyti streikuojančių Chicagos plytinin- 
kų su jų darbdaviais. Aldermanas M. 
J. Healy, taikymo komisijos preziden
tas, sako, jog reikia kaltinti tik ply
tų dirbimo Irusias, kad susitaikymo 
negalima buvo atsiekti. Trasias nei 
kiek* nenorįs nusileisti. Jeigu taip 
Irusias laikysis tolinus, tai komisija 
išlipsianti dalyką ir kaltininkus pa
trauksianti atsakomybėn.

Balsų vogimas 1912 metų rinki
mais taip buvo didelis, kad kailinin
kai iki šiol tebeteisiamn Daugelis vo
gusių balsus jau buvo nuteista. Pane- 
dėlyj buvo nuleisti 19 wardo balsų 
vagįs. Daugiausia balsų buvo suvogta 
Hovncs ir Bartzeno naudai. Tik dėl 
balsų nuvogimo nebuvo išrinktas į 
valstijos advokatus socialistų kandi
datas Cunnea.

Naujo Chicagos Čarterio komisija 
jau yra susidarius ir pradeda veikti. 
Komisijon įėjo 15 aldermanų ir 15 
piliečių. Komisijoj yra ir dvi mo
te r įs. 

■■ I. 11.1, ■.?.■■■. ... ■■ II. '■ ■■ I..11. *1.

Kiaušiniuose išsimaudyti turėjo 
progą draiveris M. Elbooni, kada ap
virto jo vežimas su 9,000 kiaušinių 
pereitą kelvergą.

200 bedarbių, neturėdami kur pri
siglausti, buvo apsinakvoję Displai- 
nes policijos stotyje. Jiems buvo pa
vestos neužimtos kameros. Patalą pa
sidarė iš laikraščių. Municipalis nak- 
vynnamis kimštinai prisikimšęs žmo
nių. x

Michigano ežeras gegužės 11 d. bu
vo patvinęs. Vanduo buvo pasikėlęs 
ant penkių pėdų. Taip augštai Michi
gano vanduo jau seniai nebuvo pasi
kėlęs. « t

Gatvckariams susidaužus ties Clafly 
ir Randolph gatvėmis panedeliof iW- 
tą, sužeista 20 žmonių, vienas sun
kiai.- i

Jonas šatanskis gegužės 10 d. nu
šovė St. Kowatą, 4785 Honore stret. 
Užmušėjas suimtas.

SKUNDŽIA UNIJĄ.
Harry Bernstein, drabužių iš

dirbėjus, skundžia siuvėjų unijų, kad 
pertankiai streikuoja ir stato pike
tus prie straiko apimtų dirbtuvių.

1000 saliunų Illinois valstijoj buvo 
uždaryta gegužės 7d., 30 dienų po 
to, kaip nubalsuota jie uždaryti.

Iš IInertos reikalaujama, kad jis 
saliutuotų Suv. Valstijų vėliavą 21 
kartą, nes jis vėluvų įžeidęs.—Bet ko- 
del-gi nereikalaujama iš gubernato
riaus Ammonso ir generolo Chase iš 
Colorado, kad jie saliutuotų vėluvų? 
Jie dauginus ją įžeidė kaip Huerta.

A. Visbaras, namų ir lotų pardavė
jas, iš savo senos vietos persikėlė 
naujon, 3112 S. Halsted str. Čia įsi
taisė didelį ir gražų ofisą, į kurį bus 
malonu kiekvienam užeiti ir apie biz
nį pasikalbėti.
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Didžiausias ir geriausias kokis iki šiol j 
buvo

MUZIKALIŠKAI-VOKALIŠKAS 
KONCERTAS

Dalyvauja 5 chorai: Birutė, 81-mos kp. 
choras, Laisvos Jaunuomenės, Rūtos ir L. 
S. S. vyrų choras; taipgi Lietuva Renas, 
Kanklininkų Kliubas ir geriausi musų ar
tistai.

Koncertas įvyks Subatoje, Gegužio 
(May) 16, 1914 m., M. Meldažio svetainėje, 
2242-44 W. 23rd Place. Pradžia 8:30 vai. 
vakare. Inžanga, 25c ir augščiaus.

šitas koncertas rengiamas Aušros drau
gijos užbaigimui savo mokyklos žieminio 
sezono. Meldžiame visus, atsilankykite, 
nes nieko panašaus dar nebuvo pas lietu
vius ir gal dar negreitai galės tokis įvai
rus ir puikus koncertas įvykti.

Po koncertui balius su visokiais pamar- 
ginimais.

Aušros Baliaus Komitetas.

NAUJAS LIGONBUTIS.
Illinois Centrai geležinkelis rengias 

I pastatyti Chicagoje naujų ligonbutį 
lies Jackson parku. Ligonbulis kaš
tuosiąs $400,000.

J. Ridikas, vienas senesniųjų Chi
cagos saliunininkų, pardavė savo sa- 

■ liūnų, kanų). 33-čios ir Lime st. J. Ri
dikas, prigyvenęs su saliunu nemažų 
turtų, nebenorįs daugiau tokiu buzniu 
užsiimti, ir atidarysiąs tabako krautu
vėlę. ' '

AR JUS SIUNČIATE PINIGUS Į LIETUVĄ?

dums apsimokės keleriopai siųsti Pinigus per Valstybini Banką.
’y . ■

Mes atsakome už pinigus pasiųstus per mus.

Pinigai siunčiami per šį Banką nueina į 14 dienų.
Atliekame viską mandagiai ir sąžiniškai.

Rubliu kainas

Soc. Partijos Chicagos Latvių Skyrius 
rengia

SEKMADIENYJ, 17d. GEGUŽIO, 1914 
GEGUŽINĮ PIKNIKĄ 

Bergman’s Grove (darže) 
Riverside, Ill. 

bus 
ŠOKIAI

Įvairus žaislai su dovanomis.
Pradžia 11 v. ryto, baigiasi .8 v. vakare. 

Įžanga 25c. kiekvienam 
Grajis drg. A. Hermano orkestrą. 

Širdingai kviečia visus
Rengimo KOMITETAS.

P. S. Parankiausia važiuoti į minėtų dar
žų Ogden avė. arba 22-ęa iki Crawford avė. 
(40th avė.) iki La Garhge karų, kurie nu- 
vež iki daržui. /

Gražus Teatras
LIETUVIŲ JAUNIMO RATELIS

Slato scenoje labai gražų veikalą, vardu 
“DU BROLIAI” keturių veiksmų dramą, 
nedėlioj, gegužio 24-tą d., 1914 m. šv. Jur
gio Parapijos Svet., prie 32-ro place ir 
Auburn avė. Perstatymas prasidės 7:30 
vai. vakare lygiai.

Veikalas “DU BROLIAI” yra paimtas iš 
Lietuvių amerikiečių gyvenimo, čia pama
tysite kokį skirtumą gali ‘padaryti tarpe 
dveiju brolių, išaugintų po vienu stogu, 
išauklėtų per vienus tėvus, bet išvažiavus 
į Ameriką, vienas brolis papuola į blogų 
draugystę, pradeda gerti, ir kaip baisiai 
užsibaigia jojo augštai išsvajota ateiįis; 
antras gi brolis išsirenka sąu siaurų ta
kelį, visomis pastangomis pastovei kariau
ja su tamsumu ir degtine, užsitikrina sau 
aukštesnio laipsnio, čia turėsime progi 
išgirsti sudarkytų lietuviška kalbų, kuru', 
lietuviai greitai paseka atvažiavę į Ameri
ką. Užtijiriniupe, jogei jau visiems gerai 
žinomi artistai scenos mylėtojai LIETU-
kų.

V1Ų JAUNIMO RATELIO pridės visas pa
stangas, kad padaryti šitą vakarą ’ 
žymiu ir pamokinančiu. Dar turi 
minti, jogt1 T 5 1 ‘ ‘
rengia visas naujas scenefljas, |aii’i6s‘la
bai didžiai pagrąžins lošimą, darys sceną 
reališka ir įspūdinga. . *

Kviečiame atsilankyti kųoskaįtlingi

i dailiu
... . . , ime pri

i, jogei Lietuvių Jaunimo Ratelis, pri 
ia vis ’ •

pagrąžins lošimą, darys sceiu 
įspūdinga. < * 1BANK

Ar Jus neesate 
girdėję, kad pini-

agentų prapultų, 
arba nors nenu-

daugiau? Tokių 
atsitikimų yra la
bai daug! Jums 
nereikia aiškinti 
kaip tas atsitinka. 
Agentas daro biz
nį su Jus pinigais!

UŽ5
10
15
20
25
30
35
40
45
50
60
65
70
80
90

FxUii s$ 2.60 H 
H 
< t

5.19
7.79

10.38
12.96
15.57
18.17
20.76
23.36
25.93
31.11
34.70
36.30
41,48
46.67

Už 100 Rubl. $51.80
77.70 

103.60 
155.40 
207.20 
259.00 
310,80 
362.60 
414.40 
466.20 
517.00 

1034.00 
1551.00 
2066.66 
2580.00

150 
200 
300 
400 
500 
600 
700 
800 
900 

1000 
2000 
3000 
4000 
5000

Prie kiekvieno siuntimo pridėkite po 20c.

Sulyginkite šias kainas su kity agenty kainomis!
............ —........ ..... -....... * .......... --..........-.......................

Taigi siųskite pinigus per

Mes išsiunčiam 
pinigus kiekvienų 
dienų. • Pas mus 
viskas yra taip su
tvarkyta, kad mes 
turime išsiųs- . 
Ii pinigus kiekvie- 
ną dieną.

Darant biznį su 
dideliais bankais 
Europoj mes gali
me siųsti pinigus 
pigiau ir greičiau 
nueina.

1112 WEST35THST. (BRIDGEPORT) CHICAGO, ILL.
Valstybinis Bankas. Kapitalas $250.000.00. Visas turtas $1.400.000.00

Parduoda laivakortes, :: Priima pinigus taupinimui. r. Padaro visokius'raštus.

Atliekame reikalus ir per laiškus. Lietuviškai kalbama.
Skyriaus vedėjas, A. PETRA TIS.

VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 4 po pietų. Subatomis iki 8 vai. vakare.

■m
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liaus.

karo svarba, paprašė Birules

Juk tam-* 
stų apielrnkėjc, tame pačiame bloke, 
yra jau du valstijiniu banku,”

<h<

APVAIKščIOJIMAS.

vesi m e Musų

gus.
S. Marcinkevičius ir .1

ir vi-

lavinimo turi daugaius už by kurį

tas ir daugiausia rūpinas p. .L J. Ilerl-

REP.vos.

užklausome p. Herlma- L. S. S. 22 KP. SUSIRINKIMAS.

galima bus sužinoti ka indomaus apie
M i e 1 d a ž i o s ve t a i n e j e.

I lertmanavičius.
o

kalba, pasakė, kad jis dar (langiaus

L*prisimindamas

riai gyvena, kaip tikri draugai. Visus:
“Bet ar tamistos atsieksite to, kad

paklausėme.

broleliai

8150,000.

i

Atidarytas nuo 8:30 iki 5:30 y. vak., Panedelio ir Pėtnyčios yąk. iki 8:30.

v
f, 4

jį sulenkinti. Kada kova bu-

kinis

gy-

®®Į

• v • 
‘V1C1US

Po nemažo triukšmo 10 metų spau
dos atgavimo sukaktuvių apvaikščio

J. Bar- 
igo, III.

prakilniu budu bepartix« 
čioli.

pasirodyti prieš kilų miestų lietuvius, 
kad jie gali ką-nors liukąmo parengti.

Po d-ro Rutkausko kalbos F. Ja
kulis, žinomas savo gabumu daini- 

idainavo tris daine- 
jojau naktį“, “Kur
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jam nepasisekė,

Lino pianu p. Pocius ir gražiai sūdai-! 
navo porą liet, dainelių ponia Janu
šauskienė.

LIETUVIAI ORGANIZUOJA VAL- 
STIJINĘ BANKĄ.

vodaini ir be užsikirtimu. s 1c
SuknamoJ

sigyrė, jog jį tėvai norėję mokinti iš

banko suorganizavimą
su $200,000 kapitalo ir 

i $25,000 perviršiams.
Valsli jinio lietuvių banko suorgani-

šimne susirinkime į kuopą prišira-J 
še du nauju nariu, su kuriais kuo

leli prisirinko apie 100 žmonių. Vir
šuj buvo iškabinta vėluva su užrašu: 
“10-melinių spaudos atgavimo su
kaktuvių apvaikščiojimas. Didžiuoki- 
mės laimėjimu, ingytu per skausmus!

ir “Mergužėlė“.
Rudauskailės sudainavo due-

“Nei kiek neabejojame, kad neil- 
giaus kaip už šešių mėnesių mes jau 3021 SO. UNION AVE., CHICAGO.

(Ant pirmų lubų iš pryšakio.) 
Vai. nuo 8 ryto iki 10 vai. ryto ir nedė 
mis nuo 10 vai. ryto iki3 vai. po pietų.

džiausiu kapitalu po valstijos priežiū
ra. Visi Chicagos lietuviai ir jų

pasidalino šiaip: už prisidėjimą bal
savo 16 narių, o prieš — 8.

. Pajieškau savo švogerio su pačia ir vai
kais. Paeina iš Kauno gub., Raseinių pa
vieto, Skirsnemunės sodžiaus. Ji: 
tai atgal gyveno Fallen, III. Jis 
kas kitas teiksis duoti žinių adresu

ganizuojame. Mes norime, kad liu

dytai gyvena. Bridgeporlas miesto 
valdžios yra vadinamas “tykiausia 
vieta“, nes iš čia nepaduodama skun-

O tas daug reiškia, 
a “good will,” bet lai

good will
“Good will
nėra išmainoma pinigais. Musų su
dėtas kapitalas nebus fikcija. Mes 
nenorime daryti jokio “bhilT’o,“ mes

vi u ir su juo pradėjęs kalbėti lietu
viškai. Tai visi kun. Kemėšio “kovos“ 
už spaudą nuopelnai. Kun. Kemėšis 
vis lik minėjo, kad “visi

hteagos Liet. Chronika

piclKllIUlb pll (iIC.’j. i

Jonai, man labai gailu tavęs, bet nelauk 
nr neatidėliok ilgiaus, rašyk tuojaus laiš- 
jką reikalaudamas Salutaro pagclbos vais
ytų. O jeigu nenori rašyti laišką, tai va
žiuok patsai į Salutaro ons$. ° 
MLUTĄRĄS CHBMięAL JtNtSTITUTI.ON 
4614 Sov’-Wood- ••St;-/     -

< ^Telephone Yards 4780. - -

■ xl

Kalbėta apie incidentą “Kovos“ re
daktoriaus Vidiko su stebuklinguoju 
daktaru Stankum, ir nutarta pasiųsti 
užuojautos laiškas “Kovai“, o jeigu

Parduoda šifkorles ant visų geriausių 
pina Konsulio pusporią.

Apdraudžia nuo Ugnies, Nelaimių ir Vagių:-—Namus, Biznius, Rakandus 
sokj turtą geriausiose kompanijose.

Skolina Pinigus ant Propergčių Chicago.
Perka ir parduoda Nemuš ir Lotus Chicagoje.
Perkantiems Propertes peržiūri “Abstracts” pigiai ir gerai.
Išdirba Dovicrnostis ir visokius dokumentus, ir užtvirtina pas Konsulį.
Visokius reikalus ii' dalykus atlieka asmeniškai ir per laiškus.
Kiekviename reikale kreipkitės į NEW CITY SAVINGS BANK, o gausite man-

S. S. 4 kp. “POLITIŠKA
KOMISIJA.

S. 4-j i kuopa savo susirinkimef> Jonai,jnan lapai g

W. 33 pi., išrinko “Politišką komiši-į 
ją“, kurios užduotis bus sužinoti, ktįr’. 
ką valkatos apiplėšia; ir duoti abife lhib 
žinią policijai ar miesto vyriausyb^A.

H

wwajamnramnni

i >4 fe"
C':

• NAUJIENOS

“Mus tas kaip lik ir
‘Peoples’ banko dauguma depozitorių iš Rridgeporto, kur beveik vieni at- 
yra lietuviai, o Smulskio bankas dar 
lik dabar suorganizuotas. Mums.

šokių apiplėšimų.—Komisijos pirmi
ninku bus K. Sulkauskas, 3261 So. 
Halsted st. Jam reikia pranešti apie 
visokius atsilikimus.

PRANEšIMAS. <

GEORGE J. LOOKES
— su —

DARROW & BAILY Advokatais.
Priimu visas provas. Einu už perkalbė- 

toją j kortus. Sutaikau visokias provas su 
kompanijomis ir išdirbu visokius legališ- 
kus dokumentus.

Mes kitoniškesnių budu tą darbą 
edame. Sakau “mes,“ nes ir aš in- 
ledu savo dalį, o belo jau esu susi- 
ungęs su firma. “Pas mus nebus 
aip, kad vienas žmogus kontroliuo- 
ančia dali turėtu. Kontroliuos ke- v <■ v

HERMONAS IR SCHAEFER
Maliavotojai, Dekoruotojai ir Popiery 

Klijuotojai.
Dirbame visokius darbus, kaip iš lauko 

puses taip ir iš vidaus. Iš kalno gvaran- 
tnojame, kad darbas bus padarytas gerai, 
nes ant to esame pabaigę mokyklas ir per 
kelius lyetus turime praktikos, 
visiems prieinamos.

A. HERMAN
2120 So. Washtenaw Ave.

Tel. Rockwell 764

ŠALTINIS SVEIKATOS.
Negaliu valgyli; 

o ii skauda burną; lie- 
’ žiu vis ištižęs, skini 

dus ir išberta 
spuogeliais. Ir bui 
na prikartėjus, alsi 
duoda kvapas, vei 
das išbertas spuo
gais, negaliu valgy
ti; pyksta širdis, ve
lniu, 'skrepliuoju 
rytmečiais; jau- 

7 , , čiuos sunkumą ant
krutinės, atsirukstu neskaniu skystimu, ve
ju; ėda rėmuo, esu silpnas ir greitai pa- 
ilsti/iitis, užeina seiletekis ir skrepliavi- 
nias; negaliu miegoti; po pavalgymui iipa 
snaudulys; kahkina diegliai šonuose; gar
gimas vidurių; gumbas, negardus skonis

-i ] i-

f

NEW CITY SAVINGS 
BANK

4501 S. Ashland Ave. Chicago, III.
Priima pinigus taupinimui ir moka 

3 nuošimčius metams.
Biznieriams ir kitiems atidaro Check

ing Account.
Parsamdo Bankines Skryneles po 

.$2.50 melams.
Siunčia Pinigus j Lietuvą ir

Linijų, ir grįžtantiems Lietuvon
kitur, 
paru-

ta) mircia sulaukės senų 
76 melų savo namuose, 
sūnūs rado daugiau 
82.000 popieriniais pini
gais ant seno laikrodžio, 

netoli visa naikinančios 
ugnies.

Nė jo žmona nežinojo, jog tc- 

dirbtus sutaupintus skatikus.’ Padėkite sa
vo sutaupintus pinigus apsaugio 
paiicieruotuose ir apsaugotuose n 
ir plėšikų, musų banko skiepuose.
dviguba nauda " ir pinigai nežus ir uždarbi 
duos.
Mes mokam po 3 nuošimčius metams už sudėtus pas mus pinigus.

AMERICAN STATE BANK
Prižiūrima Valstijos ir Bankų susivienijimo.

1825-1827 Blue Island Ave - Chicago, 
Pas mus sudedami Suvienytų Valstijų pačto bankų pinigai.

Kapitalas ir indeliai sieke viršaus 3.300.000.000.00 
Pirmininkas JAN KAREL Kasininkas J. F. ŠTEPINA

H e.Knyga, kurią skaitys
beatsitraukdamas>

atgavimu daugiausia

meški-

Del to kad šį knyga vaizdžiausia aprašo Pragarą, kuriame 
ne velniai, bet darbininkai gyvena.

Del to kad ši knyga Pragarą paverčia į Rojų.
Del to kad ši knyga sujudina mintis ir jausmus, kaip nei 

viena kita.
Del to kad ši knyga yra parašyta didžiausio sviete naujos 

gadynes rašytojo Emilio Zola.

Eik iš Pragaro in Rojų,
'Skaitydamas šitą puikiausią knygą 

Emilio Zola romana

dainavo, o p. Stankūnas nuėmė susi-

Sacnin. Jeigu dar neturi, pasirūpink kuogreičiausia kur-nors gauti tą knygą.

IŠVAŽIAVIMAS. Kaštuoja 75c
sąrą dideų išvažiavimą. Jis dus o u. 
rugsėjo (September) Bathonia, 111. 
prie Lietuviškų Tautiškų kapinių. No
rima turėti lenai didelį skąičių lietu-

(J.ILGAUDO 
Spaustuvė

Klausk: Emilio Zola romanas “DARBAS
Išleido J. Ilgaudo spaustuve.

ims Chicagos ir kitų Illinoj aus valsti-

mųjų paveikslų. Pranešdami tatai iš- 
anksto, prašome gerbiamųjų draugi
jų nerengti tų dieną pikninkų. Visos 
draugijos yra kviečiamos dalyvauti

Greičiausia tą knygą galėsi gauti iš

“Naujienų” Redakcijos, 1841 So. Halsted St, Chicago, III

z



NAUJIENOS

Nepristatyti laiškai
■’ f ■     a.  

Žemiau spausdiname surašą lietuvių laiš
kų, atėjusių iš Lietuvos, bet del adresų 
neaiškumo nepristatytų jų atladresantams 

vy- 
Kas

(kuriems jie buvo siųsti), 
riausiame miesto k rasos 
ras savo vardą ir pravardę lame laiškų su
rašė, tas tegul tuoj nueina į Main Post Of
fice ir karidoriuje iš (’lark gatvės, 175 
kambaryje, paklausia “pagarsinto laiško”

pavardę taip, kaip jie parašyti sura- 
*We, ir nurodant, listas iš kurio jisai pa-

1914 m.
Neprislatyti laiškai Chicagos krušoje gu

li dVi saviti nuo apgarsintos dienos. Jeigu

juos siunčia i Washington, I). (5 
Adamavieus Janas1802

1809

1845
1846
1848
1857
1864
1870

1889
1909

1938

201 (i

.9)35

2 125

2193

2290
2293
2295
2304
2308

2176 
248!) 
2500
2504

2539

2606
2618
2630

2093

2702
2709

2741

2814
2840

2849
2859
2902
2903
2906
2907
2911
2913
2914
2916

2953
2966

3054
3058
3062
3080
3089
3090

3116
3123
3133

31 It)
3180

32 J1

5108

Pranešimas Skaitytojams
v Kiekvienas metinis skaitytojas gali pri
siųsti savo pajieškojimą giminių ar pažy
stamų j “Naujienų” redakciją, o jo ap
garsinimas bus vieną kartą paskelbtas 
DOVANAI.

“Naujienų” adm.

Teisių Skyrius
Vedėjas Advokatas K. GUGIS

127 N. Dearbonr St., Room 1122-24
CHICAGO, ILL.

Tel. Drover 1924

Ona Jonikiene
AKUŠERKA—MIDWIFE

3364 S. HALSTED ST., Kampas 34-tOš 
CHICAGO, ILL.

® AUŠROS DIENINĖ Ik VAKARINĖ I
ę MOKYKLA |

1 Priima naujus mokinius visada. Sii;
naudokite savo laiką pasimokinimui 9

Baltrumis Paul 
Bartkaiti J. 
Bartkų Pranciškų 
Bartkus Pranciske

Bedalienv Helen 
Beneckis Wilain 
Bikin|is Daniel is 
Biskiys Karolina

Dragosiavi 
Druneikis

(iandr\ mas fonas

Gricunaiti Ona

Jakamwieni P

Junkime Stephen

Juzikis A
Kantrimas Ignacus 
Kapsas Mikolas 
Kazlaviskis Wilem 
Kazimeras Mrs

Lenkowsk it i Anna 
Lokusunas Jonas

Mae i pen as P 
Maukus S 
Marcinkus Emilia 
Masiokas Mikolas 
Mat is Frank 2 
Maszickic Antenas 
Mikutis Krank

Morkocnas Toni

Nevikis Wicenias

Paulikas Isidovic

Pautrukanis Antoni 
Pazarkis Addo

Petronis Ida 
Petraitis Stanislaw 
Peikite Kazimer 
Plarukas Julie
Pocius Jonas

HuKayekas Jurgis
Rimkus Jonas
Rumcikus Stan

Shimbel John
Slinkis Kasimer
Silinsku Peter
Simkene Stanislava.

Srdis Jeronina 
Skundelia Automis 
Sobas Stairisla

Spagais Adolf 
Taidausky Petras 
Tauchas Anton • 
Tanasauskis Peter

Ttdcwichec Feliks 
Tuma J

Varanaicati M
Vaškelis Silvi

Joną A

Warpiolas Kasimer

rARDAVLMUI GROSERNĖ IR 
BIJČERNĖ.

Trumpame laike lur būti parduota už 
labai žemą karną puikiai įtaisyta Grosernė 
ir Bučcrne su visais įtaisymais, dėlei ligos 
mano vyro, būnančio dalim- ligoninėj, tu
riu parduot:. Lietuvių apgyventoje vieto
je.

go, m.

Pardavimui pigiai saldinas 
vietoje 
n is nori išvažiuoti j Lietu-

kili bildu geram vyrui/labai gera viela da- 
S'hoeiiholen alus. Gali pirk- 

rakandiis <|el 8 ruimų. Banda 
Didelis jardas.^ Atsišaukite luo- 
esu:

GEORGE SHOWLIS
16th St., Chicago, HI.

Ii kartu 
$28. 
jau

673 W

“NAUJIENŲ” KELIAUJANTI ' 
AGENTAI:

ADOMAS KAZAKEVIČIUS apsilankys šio- 
. se dienose apielinkėse Rockfordo, III.

T. DUNDULIS paskirtas generališku agen
tu Westville, Ill. ir apielinkėse.

Didelis Dovanos
Duodamos “Naujienų” skai

tytojams per ištisus du mėne
sius; nuo pradžios Gegužio iki

6 V!

SKAITYTOJAMS
’* i

Visų skaitytojų, kurie buvo užsira
šę “Naujienas” dviem mėnesiam, ir 
kurių prenumerata baigiasi šu šiuo 
numeriu, prašome atnaujinti prenu
meratą visiems metams ir nevilki
nant užsimokėti, kad nereiktų per
traukti siuntinėjimą “Naujienų’1.

Tiems “Naujienų” skaitytojams, kurie! 
kreipsis prie manęs kokiu-nors klausimu' 
teisės dalykuose, aš noriu duoti sekantį 
paaiškinimą: Aš mielai davinėsiu jiems 
atsakymus šiame skyriuje, apie ką bus ga
lima. Bet yra dalykų, kurių viešas svar
stymas laikraštyje galėtų užkenkti jo pa
liečiamiems žmonėms: lokiais reikalais 
jau kreipėsi prie manęs keletas žmonių. 
Todėl aš prašau, rašant man apie dalykus.

Į kinama anglų ir lietuvių kalbos, avit- y 
j metikus (rokundų), visokios šakos 9 
į prekybų ir technikos mokslų. Lai- « 
[ kas nuo 9 vai. ryto iki 5 po pietų & 
) (dienomis) ir nuo 7:30 iki 10 vai. w 
į vak. (vakarais). Mokytojai parinkti. 9 
; Užmokestis maža. a

3149 S. HALSTED ST., CHICAGO. |

vienam skaitytojui įgyti

DOVANAI

už dykų.
Štai kokios dovanos duoda

mos:

P. S. — Klausim as.
parančnin-

DR. P. G. WIEGNER
GYDYTOJAS

3337 S. MORGAN ST., CHICAGO

nį skaitytojų gaus knygų dova
nai už 25c.

mano draugas anl pažymėto laiko ne
sugrąžino pinigų. A turėjau už jį už- 
1 lokėti 200 dol. Paskiau jis man pa-

jis man atlygintų, lx

man atlygintų?
Atsalo

5

D. J. Aleksiui, East Clinton, Ver
mont.

Klausimas. -

] orint sužinoti to laivo vardu, ant ku-

Į “Bureau of Immigration & Natura
lization Department of Commerce 
rnd Labor, Division of Naturaliza-

į kokį Suvienytųjų' Valstijų 
tas laivas atplaukė dieną ir

S. V. valdininkams.

z. • , • , , A į I ■ į

J. D. Daugveckiui, Hartford, Conn* 
Klausimas — Kaip galima sužinoti 

pie žemes, kurias Suvienytos Valsti
jos dalina valstijose Arkansas, Mon-

laikraštyje, buk reikia mokėti 50 dol. 
už kokius ten iškaščius Suvienytoms

Alsak. —- Tamislai tame klausime 
sĮliteiks pilnas žinias ir infoririačiją

irių dalykų sekretorius, Washin ton,

Telephone Yards 6789

A. J. Žukauskas
MOTERŲ IR VYRŲ RUBV 

Šiua vejas
Jeigu nori gauti gražiai pasiutus 

drabužius, lai cik čionai, o tikrai bu
si užganėdintas iš musų darbo ir pri
einamos kainos.

3310 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO, ILL.

Dideles Dovanos
bus duodamos visiems

kuriomis

Dovanos bus gatavos iš-

gegužio ar kiek vėliau.

, kad buitini pir-

O C5SO

irius skaitytojus gaus knygų do
vanai už 50c.

3) Kas prisius 3 naujus meti
nius skaitytojus gaus knygų do-

parsiduoda
Wisconsino

J Jonijoje, ai ii miesto Thorp?

gera farmiiiPigiai 
žemė; 
apgyventoje Uoli 
120 akrų geros žemės, puiki giria, iš ku
rios galima pasibudavoti visas reikalin

kaip 18 farmeriu.

rijų atsišaukite j

M. SCHAEFER
Tel. Humboldt 68

CHICAGO, ILL.

1811
“Naujienos”
So. Halsted Street

Turtas yra žeme.
Didžiausioje lietuvių kolionijoje, Wis

consin vaisi., žemė labai gera netoli nuo 
miestelių ir geležinkelių, parduodame iš
dirbtas farmas su namais ir neišdirbtas že
mes, pigiai ir ant lengvų išmokėjimų. Per
kantiems žemę duodame darbą, kurie ti'k 
reikalauja vasarą ir žiemą. Nereikia tu
rėti daug pinigų važiuoti ant fanuos gy
venti. Atsišauk tuojaus, o gausi žemės 
žemlapius dovanai. Perkautiems apmoka
me kelionės kaštus.

CHAS. ZEKAS & CO.
186 S. La Salle St., Room 214, Chicago, Ill.

9 Tel. Drover 5052 , $
I DR. K. DRANGELIO |

DANTŲ GYDYKLA |
/ 3261 SO. HALSTED STREET f
® Prieš 33-čią gdtvę * * - 9
3 CHICAGO .

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vakare, m 
Nedaliomis pagal, stifarimą. w

I
 Ateik ir pamatyk o. i5

LARKIH & JOlįAITES ®
Parduoda namus;, lotus ir farmas. J* 

Skolina pinigtis, taipgi rahdaVdjii ir į? 
įšiurina naųius ir rhkandlis. Pas 9 

Anus visada rasite ant raukos bhrgai- Q 
a nų piirdųbdamų nainų. '• ? Į'1 ®B 3239 S. Halsted SĮ.,j ,Chicagoi, Jll.-*®

----- ....... Į.;,-.,—'—

5® ???>

4) Kas prisius 1 naujus meti
nius skaitytojus gaus knygų do
vanai už $1.00.

riius skaitytojus gaus puikių sku- 
rinę pinigų niašnelę su vardu ir

sios skuros; ji laikys visą amžių. 
Joje yra vietos pinigams sudėti, 
kortelėms susidėti, kalendoriui 
ir knygelė užrašams, šitokios

neles negausi be $1.25 ar ir dau-

nas” ją gausi uždyką. Tik pri-
ta mašnelė yra Tavo.
' Šitos dovanos bus duodamos 
tik per du menesiu laiko, t. y.

dovaną.
i “v..,.
ais M

bink prisiųsti tiek s; 
kiek nori gauti dovanų.

dais skaitytojų šiuo adresu: 
, “NAUJIENOS”

1841 SO. HALSTED ST., 
Chicago, Ill.

..‘■U..;j...4..UU.JuJi.“į ■ i:jy

Kiekvienas gali būti Farmeriu
vanojo, .atsirado ųaųja lietuviška kolioni j a. Vaisinga žemė yra 
prie geležinkelio ir prie nriv^fų; Vieta labdi puiki. Klimatas svei-- 
kas ir malonus. Prekės labai mažos ir išlygos mokėjime priei
namos ir biednį.ausiam žmogui. Nepraleisk progos tapti nepri- 
gitlmingu ir tuojaus kreipkis artiniesnėms žinioms pas:

.? C 'M';Visb^rasz^'Co.
3112 SO. HALSTED ST., TUfephiine Yar<h'^9 CHICAGO, ILL.

• ■ ---------------- ---------------- -----------------........................................................................................................................................................................................................................................
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Didžiulis vidurviemsčio

dabar jau

u

dai.

r 11’

dėlto kad

Įsidomėkite gerai. Atidarytas 
po pietų. Lietuviams čia dar ’

STATE BANK <rf CfflCAGO
. f - 4! n' į v -5,

Kampas La Salle ir Washington Sts.
.. .

//m,—~wi jki

"J,

Farmos! Fanuos!
Didžiausioje lietuvių kolionijoje visoje 

Amerikoje, Michigan valstijoje, kur jau 
yra 210 lietuvių farmeriu. šitoje kolio
nijoje turiu pardavinfui daug išdirbtų su 
triobomis farmų, visokio didumo ir viso-

ginus. Turiu daugybę žemės dar neiš- 
dirbtos, tarpe lietuvių, geros lygios žemės, . 
kurią parduodu visokio didumo plotais, į 
nuo $9 iki $25 akras. Parduodu ant long- > 
vų išmokėjimų kaip kas nori. Kas ir tu- J 
rintis tik $50 gali paimti žemės sklypą 40 
akrų ant išmokėjimo, o likusią sumą gali' 
mokei i per 6 ar 10 metų, kaip kam paran-| 
kiaus; o kas moka gatavais, tai tam duoda-Į 
me 5 nuošimčiais piginus. Atvažiuok tuo-1 
jaus pavasaryje, o galėsi pasirinkti kuo-

prabūti pas mane ant fafhnos kelias dienas i į 
ir viską savo akimis pamatysi ir išsirink- IR 
si tokią žemę, koki tamstai patiks. Kaiplrį 
pribusi į PEACOCK, MICH., tai telcfomiok įU 
man, o aš atvažiuosiu su aulomobilium ir ! r*
Varmas,taip ir neišdirbtas. O jeigu pa- į 
liks, nusipirksi ir busime kaimynais, ir 1 
prasigyvensi labiaus negu mieste. 7 
tuojaus ant padėto adreso, o gausi knygutę i 
su visais aprašymui;; ir mapomis musų ko-i 
lionijos dovanai.

Adresuok:
Anton Kiedis

Peacock (Lake County), Mich.

ra
MP
o

et

O- 3
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“Kova”
Lai geriausias ir prieinamiausias dar
bo žmonių laikraštis. ,

“KOVOJ” telpa geriausių raščjų 
Rašyk į O raštai ir geriausių poetų eilės.

u “KOVA” išeina sykį* į savaitę ir 
turi labai daug skaitytojų.

“KOVA” uoliai girna darbininkų 
reikalus ir kainuoja tik $2.00 ant me
tų.

“KOVĄ” užsirašydami adresuokite 
šitaip: •

c

ies įrakiname.
Plačiąją Chicagos lietuvių visuo

menę, o ypač darbininkus, kad jie

j i c n a s”. Meš Velyjame, kad tas < 
laikraštis bujotų ir išaugtų į didžiausj j 
visoje Amerikoje; ir kiek galėdami j 
pašelpsime jį iš savo pusės savais ap- į 
garsiniųrais,. . <; . .o / • - < . Į

Taipgi mes tikime, kati visi šio 
laikraščio skaitytojai parents mus 
musų biznyje ir pirks savo reikalin
gus aprėdalus pas mus. Musų krau
tuvė yra vos kelios durys nuo “N ą u- 
j i e n ų” redakcijos, prikrauta pilnai

.rėdaių, pavyzdin: >
Marškinių, Kelinių, Skrybėlių ?ir 

daugybę kitų.
Jei^u tamsta nori gražiai ir pui- 

jkiai apsirėdyti, (ai ateik į musų krau
liu vę, o čia gausi geriau negu kokioje 
kitoje; ; Musų krautuvėje dirba vien 
lietuviai, mės šelpiame lietuvius sa
vais apgarsinimais, o jie šelpia mus 
savo pirkimu.

Ateik, męs aprūdysime tamstą nuo 
kojų iki galvos.

;A1747 SO..IIĄLSTED
••AAM'.iA

“ K O V A ”
1815 E. Moyamensing Avė., 

Philadelphia, Pa.

%

“PIRMYN”
Savaitinis Laikraštię.

Jei norite aiškiai suprasti darbi- 
ninku klesoS- gyvenimo ir jų judėji
mo reikalus; jei norite sekti šios Ša
lies politiką ir turėti žinių iš viso 
pasaulio kraštų; jei norite apsipažin-4 
ti su vis.ubmenės ir gamtos mokslų 
klausimais,—tai skaitvkHe “PIR
MYN”.

Prenumerata metams: 
SUVIENYTOSE VALSTIJOSE $1.50. 
UŽSIENIUOSE................... $2.00.

“PIRMYN”
748 W. LEXINGTON STREET ’ 

BALTIMORE, MD.

n JUOZAPO LESZCZYNSKIO LIETU- 
g VIŠKA VAISTINYČIA
w 3337 S. Morgan St.^ Chicago, Ill..
O (Bridgeport)
fį » 3n Per 20 metų suviršum suteikiau gc- 
Q riausius vaistus savo apilinkčs liėtu- 
M vianis. Europiška gvarantuotą mę.s-, 
O tis dėl antspaudų.' Marianski Skil- 
□ vi o Lašai (Elixir Mariani). Dide- 
M lė sankrova visokių žolių ir šaknų 
n dėl sutaisymo vaistų namie.

Įcnri wwwrmiiww i w ...............  i im i

Dirbk I ^^ras Sotink Sveikatos 
p* PinigusJ 

kiekviena gaspadinė ar mergina !

! Didesnė da- 
I lis ligų paeina 
i nuo maisto ir

Pilvas yra 
gali pasidaryti sau pinigus yartoda- musų 
ma musų naujai išrastą gazolino pro- dalis svarbiau- 
są. Su šituo prosu galų greičiau ir j šia. 
geriau išprosyti drabužius, ir sučedy-j Maistas yra 
ti pinigus ir sveikatą. Gali su juo medžiaga, nu
prosyti yidtij ar lauke, kur tik palių-1 ri tą mašine- 
ka. Neskaudės galvos ir nereikės rri;l varo. \ 
bereikalingai pečių kūrenti vasaros! rfodėl yra 
laiku ir bėgioti nuo-pečiaus prie sta- ' labai svarbu 
lo ir atgal, nepavargsi, nėsusirgsi. ......
Rašyk tuojaus Jr gauk'platesnes in
formacijas. -

W. YURKEVICH & CO 
S. Halsted. St„ ' 

Reikalaujameų agentų, geras už
darbis. •

& CO. butu 
Chicago, 111. j Bl

sveikatai, kad 
ne tik maistai, 
bet ir pilvas 
butų geri.

ogas mai-

i GALI APSIRĖDYTI BEVEIK 
UŽDYKĄ. ''i ■■

@ Nauji ir truputį padėvėti siutai ir 
O overkotai, kurie buvo užsakyti ant 
ft orderio už $40, už $5() ir už $60, da- 
q bar parsiduoda po $5 ir augščiaus.

Gali but puikiausių sportų tiktai 
už $5. '

Parsiduoda pigiai čemodanui\ir la
gaminai. Nauji ir truputį padėvė
ti siutai ir overkotai vyrams ir jail- 
nuoliains. Ateik į

S. G O R D O N
V yru Drabužių Storas •

1415 SO. UAbStKP STREET 
-r.' CHICAGO. ILL;

o

^*»0<0>Q«»0^0®0<»0®0<»0«0 Į
l ■. ,• > iŠ Sf 1 ' ; A,A' ■ IM V. A.

gai! ir gerinusį 
pilvą.
Blogas pil

vas sugadina 
i r geriausį 
maišią ir pa

gimdo daugelį pa 
gai ir sveikai gyvena, kurių pilvus yra 
geras. Todėl, jeigu lik pajaučiate kokį 
nesmagumą pilve, jeigu viduriui kieti ir 
nedirba reguliariškai, jeigu jaučiate abėl- 
ną nusilpnėjimą ir aptingumą, taį varto
ki! tuojaus Salutaras Bitter, kuris suteiks 
jums greitą palengvinimą jr apsaugos |>uo 
aršesnių pasekmių.

Salutaras Bitter galite gauti visose ap- 
tiekosc ir saliunuose, o kur negalite jo 
gauti, tai reikalaukit nuo, . ■ -, - ,.V -"Oi
SalutarasChemicalInsti tution
4614 So. Wdod St., - Chicago, III.

v Telephone Yards 4780. ’ ’



Kerosino politika

Tik žmones klaidina

Kerosino pramones interesai privedė Suvienytąsias Vai
si i jas prie konflikto (susirėmimo) su Mexika.

Tie interesai apsireiškia, trumpai sakant, šitokiu budu.
Mexikos kerosino pramonėn yra įdėję didelius kapitalus 

Amerikos ir Anglijos kapitalistai. Anglijos kapitalą pro
teguoja (užtaria) prezidentas 1 įnerta, o Amerikos kapitalą 
—konstitucionalistij vadovas Carranza. Ir, žinoma, atbulai: 
Mexikos prezidentą remia Anglijos kerosino pramonininkai, 
o konslitucionalislus—Suvienytąją Valstiją kerosino mag
natai.

Amerikos kerosino interesai kovoja su Anglijos kerosino in
teresais: todėl grumiasi Mexikos konstilucionalistai su Huer
ta; lodei Suvienytosios Valsti jos nepripažino Huertos Mexikos 
prezidentu; lodei jos dabar rengiasi į karę su Huerta.-----

Bet Amerikos kapitalistai, matoma, pasiriko. Jie manė, 
kad, lig liktai Suvienytosios Valstijos pasius savo kariuome
nę prieš H nertą, tai pastarasis tuoj leisis bėgli iš Mexikos ir 
J ieškos prieglaudos užsienyje. Bet Huerta nenusigahdo ir 
nebėgo. Nes ir bėgli jam neapsimokėjo. Gindamas savo po
zicija iki galo, jisai užtikrina sau Anglijos kapitalistą prita
rimą, o apleidęs Mexika be pasipriešinimo, jisai netenka visko 
--•r prezidento vardo ir savo globėju aukso.

Tai kas-gi dabar daryli Suvienytoms Valsti joms? Kariau
ti su Mexika?

Lengva pasakyti—kariauti! Karė prieš Mexiką labai 
sustiprina—bent tuo tarpu—Huertos padėjimą Mexikoje. Ji
sai savo šalies žmonių akyse virsta tėvynės gelbėtoju nuo sve
timą užpuoliką; liaudis, kurios didžiuma jau buvo perėjus į 
maištininką pusę, gali vėl susispiesti-aplink jį. O tada grum- 
kis su visa šalim, jeigu nori pergalėti Huertą!

Vienok ir susilaikius su Mexika negera. Iš Mexikos eina į 
Washington:) labai nesmagios musą kapitalistams žinios. Sa
ko, del peštynių, iškilusiu tarpe Mexikos ir Suvienytąją Valsti
ją. Amerikos darbininkai apleidžia kerosino pramonės įstai
gas Mexikoje, o Huerta, naudodamos savo gale, naikinąs kon
cesijas (leidimus), kurios buvo duotos Suvienytąją Valstiją 
kompanijoms, ir pavedąs jasias Anglijos kapitalistams. 
Amerikos kerosino interesai kenčia, koliai Huerta palieka 
Mexikos prezidentu.-----

Vienok ir Anglijos kapitalui Huertos viešpatavimas darosi 
pavojingas. Jeigu jisai nepasišalins nuo prezidento vietos, 
tai karė tarpe Suvienytąją Valstiją ir Mexikos galy gale bus 
neišvengiiną. Ir Suvienytosios Valstijos, be abejonės, nu
veiks Mexiką. 0 tada nukentės Anglijos kerosino interesai.

Taigi, pasirodo, kad Huerta yra neparankus abiem pusėm.
Ir štai, pasklydo gandas, kad Anglijos kapitalistai su

manę pašalinti Įkurtą iš Mexikos. Jie spiria jį keliauti į Pa
ryžių ir tenai apsigyventi. Paryžiaus banke busią padėta ant 
jo vardo keletas milioną dolerių, kuriais jisai galėsiąs naudo- 
lies tąja sąlygą, kad (langiaus nebegrįžtų į Mexiką. '

Sunku pasakyti, kiek tiesos yra tame gande. Bet jeigu 
kapitalistai ir, ištiesi), nori nupirkti Huertą, tai dar nežinia, 
katrie yra tie kapitalistai. Gal tai Amerikos, o ne Anglijojs ke
rosino kompanijų machincija?

Bet kaip ten nebūtų, iš visa ko aišku, kad įlindęsj Mexi
ka svetimųjų šalių kapitalas atsidūrė labai painiam padėji
me. Ir visos jam tarnaujančiųjų politikierių gudrybes to pa
dėjimo ne tiktai nepagerina, bet tolyn daro dar vis painesniu 
ir painesniu. 4

Blogiausia lečiaus yra lai, kad nuo lenktyniuojančiųjų 
kapitalistą reikalą priklauso žmonių ir šalių likimas.

Anglijos arba Amerikos milionams, sakysime, pavyks iš
vilioti Huertą iš Mexikos. Bet tai kas iš to? Tų koncesijų, 
kurias dabar suteikia Huerta Anglijos kerosino pramoninin
kams, pastarieji nieku bildu jienores išsižadėti. O tuo tarpu 
jos neduos nurimti “nuskriaustiemsiems” Amerikos kerosino 
interesams. Tam laikui išrišdami Mexikos krizisą, kapitali
stai padeda pamatą naujiems ir dar didesniems kivirčiams ir 
susirėmimams, už kuriuos sunkiomis aukomis užmokės dar
bininką klesa. ;

i
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Panašiais žmonių klaididimais Už
siimta ir individuumai, kurie prieš 
plačiąją publika būtinai nori lošti so
cialistų roles. Taip, rašytojas Sinc
lair su savo pačia ir dar keletu “smar
kių” moterų daro gedulingas procesi
jas ir kitokius šposus ties Rockefel- 
lerio ofisu New Yorke. Colorados 
streikininkams nuo visų tų procesijų 
ir cirkinių parodų naudos ne trupinio, 
o jos pažadina žmonyse visai netei
singus supratimus to, kas dabar de
dasi.

Ne Rockcfcllerio žiaurumas yra 
Colorados angliakasių žudymo prie
žastis, ir ne su juo reikia kovoti, no
gint padaryti galų tiems dalykams. 
Colorados atsilikimai pastate prieš 
šios šalies proletarijatą daug platesnį 
\uždavinį: panaikinimą privatinei 
nuosavybes ant visų anglių kasyklų 
ir ant kitų darbo priemonių.

Tiktai kada visuomene valdys pra- 
monijos įrankius, bus nebe galimi 
Rockefėlleriai ir krūvinį ją pasamdy
tųjų tafnų darbąiėt * 

z

Colorados baisenybes privertė ga- 
lų-g<dc ir buržuazijų pasipiktinti. Ir 
kur-gi ne! Kruvinosios skerdynes 
an; liakasių sujudino visus Suvienytų
jų Valstijų darbininkus. Net ir pa
prastoji miesčionija, konservatyviai 
ir ramus piliečiai, ir tie ima reikalau
ti kraštutinių priemonių - kad valsty
bė atimtų kasyklas iš privatinių kapi
talistų. Dar viena-kita, panaši į Co
lorados, istorija, ir visai kapitalistų 
kksai gali pasidaryti riestai.

i kapitalistai ir jų tarnai gud
rus. Išreikšdami savo pasipiktinimą 
Colorados atsitikimais, jie stengiasi 
nukreipti žmonių akis nuo tikrosios 
blogybių priežasties. .Jie kaltiną už 
angliakasių žudymą atskirus žmones, 
kad nuėmus kaltę nuo pačios siste
mos, k ari tuos žmones gimdo. Jeigu, 
girdi, turėtų geresnę širdį Rockefelle- 
ris, tai darbininkų kraujas Coloradoj 
nebūtų buvęs pralietas.

Ar vienybes skcialistams 
su progresistais?

(didysis blokas) prieš 
socialistams ir progresistams eiti rin-į centrą ir konservatorius. ,
kiniuose išvien; to esą reikalaująs b' “Metropolitan”, kuris teisingai kri-1 
darbininkų klesos ir visos šalies la- Į tikuoja demokratų “progresyvumą” 

apsireiškiąntj no realių visuomenės! __
reikalų supratime, bet tiktai abslrak-i spėkas, kad pagerinus savo būvį. Vi-, 

daro tą pačią j sos darbininkų organizacijos pritaria 
klaidą, ką ir Wilsonas. Kad sočia-; jiems. Kas gali, duoda auką, kas ne 
listai yra progreso partija, ir kad Ro-!—bent išreiškia savo simpatiją. Ne- 
osevelto partija irgi nešioja progresis-1 siskubina į pagelbą tiktai Amerikos,, 
tų vardą (ji, be abejo, ir tikrenybėje ! Darbo Federacija.
yra šiek liek progresyvesnė už de-1 Kapitalistų bernai žudo streikinin- 
mokratus), to jau jam užtenka, idant ] kus. Visos darbininkų orgahizaci- 
pasiulius vienai ir antrai partijai su-! jos protestuoja; protestus kelia net 
vienytomis jiegomis ginti “progresą”. I taip-sau piliečiai, net buržuazijos da-į 

^‘Metropolitan” nemato didelio : lis. Tyli tiktai didžiausioji darbinin- 
principalio skirtumo tarpe socialis-j kų organizacija—Amerikos Darbo 
tųiir tarpe “progresistų” progreso: | Federacija.
pirmieji yra proletariat© progreso I O tie kovojantis darbininkai, tie 
partija, antrieji — buržuazijos pro- s t reiklioj an lįs Colorados angliakasiai

“Metropolitan” (geg. num.) pataria 

deniu buvęs išrinktas Woodrow Wil- čių obalsių skelbime,
son, daugelis manę, jogei progresis- 

tos. Wilson yra radikalis žmogus, ir 

siryžus eiti progreso keliu. Su savo 

turėjo įvykinti reikiamąsias refor
mas šalyje ir tuo buvo ištraukti dir-

Bet ar Wilsono administracija 
ug nuveikė progreso naudai?
Paviršium žiūrint, išrodo, buk

progresyviški. Wilson pasižymėjo di- 

n

lečiaus iš arti demo- 
nerandi jose nie

Prisižiūrėjus 
kratų ra formoms v

mainų šalies gyveni man. Priimtas ta 
po įstatymas, apie muilų sumažini

uždarbiai nepadidėjo, priešingai: ka
pitalistai įstatymų panaudojo kaipo 
priekabę numušti darbininkams al
gas arba atleisti juos iš dirbtuvių.' 
Priimtas lapo pinigų apyvartos bilius,; 
bet jisai pisirodė esąs taip nekenk
smingas atžagareiviams, kad jį kar
štai parėmė visa kapitalistų spauda.’ 

atstovų bute įstatymo sumanymas,! 
uždedųs muilus ant Amerikos laivų 
už Panamos kanalo perphiukimą, te-: 
čiaus nevienam ne pasalaptis, kad tų Į 
muitų nori patįs kapitalistai — kom-j 
panijos gelžkelių, einančių nuo At- 
lantiko iki Ramausiaus Vandenyno.

Wilsono reformos ne tiktai neiš
pildė progresyvių elementų vilčių, bet 
jose, apsireiškė aiškūs naujosios val
džios nesupratimas, kas1 y Va progre
sas, Mylimiausia^^'M dūbavtihio: prezi
dento arkliukas yra Kova su liionofxT- 
liais.y Ant' jo WilsonaSi jodinėjo 'rin
kimų kompanijoje ir ant jo jisai’te- 
bėj odinėj a dabar. Bet kode! būtinai 
reikia su monopoliais kovoti? Ar 
kiekvienas monopolis yra blogas? Ži
noma, kad ne. Socialistai, pavyzdžiui, 
kai-kuriuose atsitikimuose pritaria 
monopoliams, — tiesa, ne privati-) 
niems, bet visuomeniniams monopo
liams. Bet juk tam tikrbse. aplinky
bėse gali būti ir privatinis monopolis 
geriau, negu laisvos konkurencijos 
stovis. Jeigu, sakysime, kelios kom
panijos įsteigia trusta ir paima įšavo 
rankas gelžkelius, tai butų neišmany
mas ardyti ta susivienijimą, kad tik
tai panaikinus Irusio monopolį ant 
gelžkelių. Bet Wilsonas kaip tik taip 
r daro (nors, žinoma, neįstengia trus- 
lams nieko padaryti!).

si tuo, kad intikus miniai, kurioje yra 
į giją populiarumų tam tikri obalsiai 
(muitų panaikinimas, kova su mono
poliais ir 1.1.), o ne darbininkų Ide
s’ os ir visuomenės nauda. Bet tai yra 
kvailumas arba demagogija, o ne 
tikras progresivumas.

Progresistų partija todėl, Metropo
li tan’o nuomonė, turinti plačią dir- 

spėkos šiuo laiku esančios silpnos. 
Idant ji galėtų nuveikti žymesnių 
darbų, jai reikią eiti išvien su kita 
progresų ginančia partija—socialis
tais.

Taip-pat ir socialistai turį nesiša- 
linti nuo progresistų partijos, nes ir 
jų vienų spėkos esančios nedidelės.

kandidatu tokiame apskrityje, kuria
me yra viltis, kad jisai bus išrinktas, 
tai jį privalo paremti socialistų bal
suotojai, o kur .yra vilties, kad gali 
būti išrinktas geras socialistas, tai jį 
turi paremti progresistų balsuotojai” 
— sako “Metropolitan” ir nurodo, 
kad tokia taktika esanti priimta Eu
ropoje ir duodanti gerų rezultatų.

Pastarasis ‘Metropolitan’o” tvirtini
mas nelabai teisingas. Europoje, iš
tiesų, dažnai praktikuojami susitari
mai socialistų su progresyvėmis bur
žuazijos partijomis. Patyrimas te- 
čiaus parodė, kad juo ilgesniam lai
kui ir juo artimesni esti susitari
mai, tuo blogesnes jie atneša pasek
mes. Goriausia tai pktirta feėlgijoje, 

kur socialistai nuolatos eina išvien 
suf liberalais'prieš klferikalus, ir Ba
dene, kur taip-pat senai gyvuoja va
dina masa i s 
^Crorsblock”

■ Tai jau ne pirmas kartas, kad “Me
tropolitan” parodo savo nesuprati
mų klesų kovos klausime.

Kaip biznis kontro
liuoja laikraščius

me “Pearson’s Magazine” numeryje 
eile faktų parodo, kaip laikraščiai 
Suvienytose Valstijose priklauso nuo 
didžiųjų biznierių, štai keletas tų fak- 

metai algai vienas
turtingas žmogus nupirko laikraštį 
“B. Trav.” visai norėjo, kad laikraštis 
tarnautų idėjai, ir ])asamdė drąsų ir 
gūHų redaktorių p. Marlin Pew. Laik
raštis iinlu laiku pasižymėjo tuo, kad

, * . . I • (i , I’1' ' ' «

suteikdavo savo skaitytojams žinių, 
! labai neprielankių kapitalistams. Ji- 
įai šgijo plačią cirkuliaciją, nes žmo- 
hėins patiko jo drąsa ir teisingumas, 
Bet- jisai užsitrUiike ant savęš baisią 
Biznierių neapykantą. Kada* laikraį- 
či() savininkas numirė, jį atpirko ba- 

■ iį ti’iistąs (Shoe Masliincry Trust), 
Redaktorius tečiaus paliko tas pats. 
Jiš'ai buvo padaręs šu laikraščio lei
dėju kontraktą, sulig kuriuo jišąį tū
rėjo tdjšė 5 vėsti laikrąištį/taip 
kalnš^;! "“Retort c> ^afc&ipa

’todėl- nepe^sii^amė. ‘
’kartą tedliktoriuš t patyrė Ūplyką, 

ki#io ’ ’J 1 ‘k':'' ’’ 'zJ
j ! labai p a k ei i k Ii batų Irus t u i. Mr. 
PdiV liepė reporteriui surinkti visas 
ž(Ws apie tą dalyką ir aptašyti jį. 
llliŠtūs jau buvo prirengtas spaudai, 
kuomet viena įtekminga firma per 
teliJoną pareikalavo, kad redaktorius 
riedėtų žinios į laikraštį. Mr. Few at- 
shdikė pildyti firnips reikalavimą. Ta
iti atėjo laikraščio administratorius 
ir atkartojo tą reikalavimą, nes, gir
dit to prašęs balų trust© galva. Redak
torius ir jo nepaklausė. Laikraščio 
leidėjai, negalėdami priversti redak
torių nusilenkti prieš trust© valią, 
kadangi jisai turėjo kontraktą, gva- 
rah tuoj antį jam pilną laisvę laik
raščio vedime, tai jie pasiūlė jam di
delę sumą pinigų, kad jisai sunaikin
tų savo kontraktą su leidėjais. Mr. 
Pėw paėmė pinigus ir apleido vietą. 
Ktiiksminga trustui žinia nepateko į 
laikraštį.

Kituose atsitikimuose, kuriuos sa
vo straipsnyje aprašo Charles Ed
ward Russell, kapitalistai vartoja

e-

suvaldyti. Paparastas jų įrankis boi
kotas. Didžiausios kompanijos daro 
spaudimą ant bankų, bankos ant vi
dutinių ir mažųjų biznierių, o biz
nieriai atima apgarsinimus iš laik
raščio, drįstančio eiti prieš kapitalis
tus. Be apgarsinimų gi laikraščiui 
sunku išgyventi.

• Russell pasakoja, kaip boikotu 
stengėsi kapitalistai Indianapolis’e 
nubankrutyti laikraštį “Sun”, kuris 
aprašė nedorą gelžkelių kompanijų 
kovos būdą prieš savo darbininkus, 
hiėginusius susiorganizuoti į uniją. 
Mieste Cincinnati boikotas tapo pa
vartotas prieš laikraštį “Post” už tai, 
kad jisai kovojo pHeš kompanijų 
suktybės su miesto pinigais; Los An
geles po boikotu pateko Record už 
tai) kad gynė darbninkų uniją laike 
Mac Namarų istorijos...

( Kapitalas priverčia laikraščius tar
nauti savo reikalams. Jų špaltoš to
dėl pripildoma užnuodintomis ir iš
kreiptomis žiniomis. “Tokio dalyko, 
kaip laisva spauda, saku Charles 
Edwat’d Russell”, mes neturime Ame- 
rikoj; pas mus veikia’ cenzūra taip- 
pat stipri ir aštri, kaip Rusijoje ir Is
panijoje.“ "

Darbininkų , ; I. W. W. PRIEŠ A. F. of L 
pardavėjai

Colorados atsitikimai sujudino vi-' 
sa šalį. 'Piktai vienoje vietoje jie, 
matoma, nepadarė didelio įspūdžio, 

' lai—Amerikos Darbo Federacijoje.
Darbininkai kovoja, intempę visas' 

juk yra Amerikos Darbo Federacijos

Federacijos sparnu juk labiausia ir 

panijomis.
Bet Amerikos Darbo Federacija ne-:; 

padeda streikininkams, neparemia sa
vo balsu protestų prieš kruvinus mili
cijos ir sargų darbus.

Klaida butų lečiaus sakyti, kad visi 
Federacijos nariai nepritaria Colora
dos kovotojams. Ne, ir atskiri žmo
nės Federacijoje ir ištisos josios or

klesos draugus. Angliakasiai dauge
lyje vietų ^svarsto net klausimą, ar vi-' 
suotinu streiku neparėmus Colorados 
streikininkų.

Tyli Aęčjąus ir neina į pagelbą strei
kuojantiems mainieriams Amerikos 
Darbo Federacijos viršininkai Gpm-i 
pers ir kompanija. O kadangi jų; 
ranko$ę tos . miįžiniškos unijos va- 
dovąyimąs, tąi.jįe trukdo ir p.arali- 
žuoją .dviejų suyiršųm milijonų dar* 
bihinkų veikimą.

Qomjjers’o klika šiame svarbiame 
darbininkų jųdęjimb momente pasi
rodę tikrąjį darbininkų klęsos išdavė 
jais. , (1Nępamifš tp Suvienytųjų Val
stijų .pr'olęt^arijataSji nepamirš to mi
lijonai Ą^m^rjikoš Darbo Federacij os

aMjtikipm t®- 
tvers tų aarbininkų mulkintoją va
dovavimas darbininkų organinei jose. ? .

: . ĄĘ TIK NESUSIPJEš?
' Iš Europos ateina žiniųv kad tenai 

Vėl renkasi, aut dangaus tamsus dė- 
jbesįs. (, Rusija ir Austrija taisosi 
gipklus ir traukią, savo kareivius prie 
ziena kitos sienų, a Ar tik jiedvi nesu- 
sipeš? ' ' t '

Santykiai tarpe, Rusijos ir Austrijos 
jau senai intempti. Jųdyįejų varžy
mąsi ant Balkanų pusiausalio juk pa: 
gimdė Buikai)ų karę. Ta karė tc- 
čiaus nepašalino nesutikimų priežas
ties. Priešingai, ji sutvėrė dar nau
jus kivirčių šaltinius. . *

Austrijos diplomatija paveržė iŠ 
Serbijos svarbaiusius karės su turkais 
vaisius, neduodama jai įgyti uoste 
prie jūrių. Kelias prie jūrių Serbi
jai yra gyvenimo klausimas, nes bet 
jo ji negali gabent savo produktų į ki
tas šalis. Kad atitaisius savo nepa- 

ryšius su Montęncgro (Juodakalni- 
ja), kuri turi gerų uostų prie jūrių, 
ir, kaip skelbia paskutinių dienų te
legrafo pranešimai, nutarė net susi
lieti su ja į vienų valstybę.

Susijungdama su Montenegro, Ser
bija pasiekia senai pageidaujamo tik
slo, bet kartu ji tampa pavojinga 
Austrijai. iJedvi, sudėtos į daiktą, 
sudaro ant Balkanų didelę spėką, ku
ri stovės ant kedio visiems Austrijos 
sumanymams.

yra slavų kilmės, tuo tarpu po Aust
rijos valdžia randasi daug slaviški 
tautų, kurios jau nekartą yra rodžiu
sios sėparatistiškus (atsiskyrimo) pa 
linkimus. Iškilus vaidams tarpe 
Austrijos ir tik-ką susi vienui j usiųt 
Balkanų valstybių, jos slaviškieji “pa
valdiniai” gali pereiti į priešų pusę ir

Be to, Serbija su Montenegro bus 
stiprus Rusijos ramstis prieš Austriją. 
Karėje su Austrija tiedvi šalįs parem-

O Serbijos ir Montenegro susivieni
jimas yra rusų diplomatijos darbas

Dėlto Austrija dabar ir siunta ant 
Rusijos. Ir dėlto jiedvi dabar ren 
giasi viena ant kitos su ginklais šokti

Jeigu ne baimėj kad laike Jcąrės neę 
sukiltų darbininkai, tai ginkluoto su- 
sirėfnimo1 il^diLląukti nereikėtų.

Joseph J. Ettor, vienas induslria- 
listų lyderių gegužiniame “The New 
Review” numeryje polemizuoja su 
Tom Manu, kuris keletas mėnesių at- 

tyje “The International Socialist Re
view” apie 1. W. W. uniją. Tom 
M$nn, įžymus Anglijos sindikalistų 
vadovas,
Amerikon agitacijos tikslais, kuomet 
apsipažino su ęios šalies darbininkų 
judėjimu, įsitikino, kad I. W. W. da
ro klaidų, organizuodami darbininkus 
į atskira nuo Amerikos Darbo Fede- 
rac. unijų. Tom Manu pripažino, kad 
industrialistų principai geresni, negu

industrialistų

jo faktų, kad Federacijai sekasi daug 
geriau organizuoti darbininkus, negu 
1. W. Wy Kuomet Amerikos Darbo 
Federacija be paliovos auga ir įgijo 
jau dajĮgiaus, kai]) du milijonu narių, 
Indusl^al W. W. unija smar- 

kad industrialistams negali pavykti 
patraukti Amerikos prolctarijatą į sa
vo pusę. Jų veikimas tiktai skaldo 
darbininkų spėkas ir kelia jų tarpe 
vaidus. Ažuol organizavus darbi- 
linkus skyrium, Tom Manu patarė in
dustrialistams (‘iii velvk i Federaci- •- i 

principus: veikimo pasekmės tuomet 
butų penkiasdešimts kartų didesnės.

Joseph J. Ettor, atsakydamas 
Mann’ui nurodo, žinoma, kad Ang
lijos sindikalistas permažai pažįstąs 
Amerik. darbininkų judėjimą, ir esąs 
nekompetentiškas spręsti apie 1. W.

veikti dviem unijom išvien, Ettor ra
gina industrialistus kovoti su Federa
cija, kurioje viešpatauja “politikie
riai, darbinikų apgavikai, kunigai, 
pamokslininkai” ir tt.

Aišku, Ettor nemoka atskirti dar
bininkų minios, suorganizuotos po 
Am. D. Federacijos vėluva, nuo ofi«^ 
dalių Federacijos vadovų. Jisai ne
mato, kokios stambios atmainos pa
skutiniu laiku įvyko Federacijos vi
duje, ypač mainierių unijose—West
ern Federation of Miners ir United 

brikladšančiose prie 
/federacijos, ir kokia aštri opozicija 

Ikįla Federacijoje prieš dabartinius sa
vo vadovus.

Daug išmintingiau yra apvalyti tą 
milžinišką darbininkų organizaciją 
lųo netikusiųjų vadovų, negu ardyti

Acvies kailyje
Suvienytosios Valstijos Šioje valan- 

loje yra panašios į vilką, kuris apsi- 
/elka avies kailiu, kad lengvinus pri- 

; alinus prie avių pulko.
Kada A-B-C (Argentina, Brazil, ir 

Chili) valstybės pasiūlė savo tarpinin- 
; ravimą Mexikos kivirčiams išrišti, 
\merika sutiko pradėti tarybas. Ji 

’ utiko neiti iš Vera Cruz tolinus į 
! Mexikos šalį ir palaukti tarpininkų 
luosprendžio.

Bet tai buvo tiktai gudrus strategiš
kas žingsnis, kurio tikslas laimėti lai
tą ir sustiprinti savo kariškas jie- 
*as prieš Mexika.

skaitlinga kariuomene. Jeigu jos bu- 
ų norėjusios traukti iš Vera Cruz į 
lexikos sostinę, joms butų reikėję su-

šų spėkomis. Jos turėjo padaryti per- 
rauką ir atgabenti prie Mexikos sie
los dauginus kareivių ir ginklų.

Todėl Amerika, nors ir pritarus 
A-B-C valstybių sumanymui, visgi ne- 
iliovė rangusis prie karės; todėl Ame

rikos spauda nesiliovė variusi siun- 
dymo agitaciją ir kurščiusi žmones 
orieš mexikiečius. t

Nors ir avies kailiu prisidengęs, vil
kas visgi staugė vilko balsu.

Dabar Suvienytosios Valstijos jau, 
’odos, turi užtektinai kareivių ir ka
muolių Mexikos pasienyje. Ji prisi
rengus varyti pradėtąjį užpuolimą to- 
iaus, nes iš Washington© jau ateina 
žinios, kad valdžia nelabai tetikint! į 
tarpininkų misijos pasekmingumą; o 
komanduojąs Amerikos kareivius Ve- 
/a Cruz’e generolas Funston jau ga- 

o leidimą, jei matys reikalą, traukti 
ink Mexico City.

Vilkas meta avies kailį ir rehgiasi 
jadąryti šuolį prie savų aukos, 

‘ Varaan “civiliiabijos’’ I 1 ■. ■




